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Prisiminkime didžiuosius mūsų tautos
darbuotojus ŠIŲ

Ar tikslu ir ar reikalinga minė­
ti sukaktis? Šis klausimas mūsuo­
se neretai iškyla ir nesuranda vie­
ningo atsakymo. Vyresnioji karta 
dažniausiai laikosi nuomonės, kad 
sukaktis reikia minėti. Teigiama, 
kad tarp praeities ir dabarties nė­
ra griežtos ribos. Taigi šiuo metu 
gyvenanti karta neturi nutraukti 
ryšių su buvusiomis kartomis. Juk 
mes naudojamės prieš mus gyve­
nusių kartų sukurta kultūra, kal­
ba, atradimais bei išradimais, pa­
tyrimu. Pagaliau, turėjome ir tą 
pačią tėviškę. Taigi, sukakčių mi­
nėjimas, įvairių tautos darbuotojų 
prisiminimas lyg ir sujungia visas 
kartas į vieną istorinį vienetą. Pa­
galiau, sukakčių minėjimu iškelia­
mi ir pagerbiami asmenys, kurie 
daug gera padarė kitiems ir Lie­
tuvai. Tačiau ir vyresnieji bei se­
nesnieji ne visada šių žodžių lai­
kosi: nemaža dalis jų labiau linkę 
ruošti jų pačių sukakčių, atliktų ir 
neatliktų darbų minėjimus, kurie 
dažnai išvirsta į “asmenybės kul­
tą”. Kam prisiminti ir garbinti pra­
eities laikų didvyrius, jeigu “did­
vyriai esame mes patys”... Tik pa- 
siskaitykime mūsų laikraščius — 
kiek daug minėjimų, pagerbimų 
ir kaip mažai prisimenami tie as­
menys, kurie būtinai prisimintini.

Nelabai linkę sukaktuvininkus 
prisiminti ir juos pagerbti ir mū­
sų jaunesnieji. Nemaža dalis jų tei­
gia, kad nėra reikalo dairytis at­
gal, žvelgti į praeitį ir iš jos mo­
kytis, kai mes patys “esame gud­
riausi, mokyčiausi ir labiausiai iš­
manantieji” asmenys. Pasak jų, kas 
kada gyveno ir kas įvyko - jau ne­
grįžtama praeitis ir nereikia kreip­
ti į ją didesnio dėmesio, nes dabar­
tinio žmogaus gyvenimas yra ap­
krautas rūpesčiais, tad praeities 
tyrinėjimui nesą nė laiko.

Kaip ten bebūtų, mes vis dėlto 
linkę kai kurias sukaktis ir sukak­
tuvininkus minėti. Taigi bent trum 
pai sustokime prie kai kurių šių me 
tų sukaktuvininkų.

Antanas Baranauskas gimė 
1835. I. 17 Anykščiuose. Taigi nuo 
jo gimimo neseniai suėjo 150 me­
tų. Ne tik vyskupas, bet ir vienas 
pirmųjų lietuvių tautos poetų, au­
torius. 1858-1859 m., būdamas klie­
rikas, vasaros atostogų metu, no­
rėdamas įrodyti lenkui profesoriui 
užgavusiam lietuvius, kad jų kal­
ba esanti “niekam verta” ir “rim­
to veikalo ja negalima parašyti”, 
kaip mūsų kalbos vertybės ir sklan
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durno įrodymą, sukūrė labai gra­
žią poemą “Anykščių šilelį” ku­
rią ir dabar mes mielai deklamuo­
jame ar skaitome.

Okup. Lietuvoje ruošiami A. Ba­
ranausko minėjimai, bus ruošiamos 
jo raštų parodos, sukurtas doku­
mentinis filmas, iš naujo išleisti jo 
raštai. Tačiau mes abejojame, ar 
juose bus įdėti ne tik anais lai­
kais, bet ir dabar prisimintini poe­
to eilių posmai; drąsiai ištarti ano 
meto okupantui rusui: “Anei rašto, 
anei druko/ Mums turėt neduoda: 
tegu sako, bus Lietuva/ ir tamsi ir 
juoda”. Arba šis ketureilis: “Neį­
veiksi sūnau šiaurės; / Mūsų šir­
dys tvirtos, - / Seniai buvo išmė­
gintos, / Seniai keptos, virtos!” 
Ir anais laikais lietuviams buvo 
gerai pažįstama Sibiro tremtis, poe­
to žodžiais: “Ne taip skamba ak­
menėliai / Patkavom daužyti,/ 
Kaip vaitoja mūsų broliai, / Šiau- 
rėn nuvaryti”...

Na, tokių pavyzdžių, ir šiais lai­
kais nepasenusių, atmintinų, A. Ba­
ranausko raštuose yra daug. Pa­
žymėtinos ir jo sukurtos, dar ir 
dabar giedamos religinės giesmės. 
Taigi ar neverta būtų išeivijoje iš­
leisti sukaktuvininko rinktinių raš-

Grasinamas kun. Jonas Kauneckas
Tauragės rajone Skaudvilės baž­

nyčioje 1984 m. birželio 8 d. po 
pamaldų klebonas kun. Jonas Kau- 
neckas pasakė katechetinį pamoks­
lą apie išpažintį, pamokslo metu 
priėjęs prie klausyklos parodė vai­
kams, kaip atlikti išpažintį, ir tai 
buvo palaikyta nusikaltimu.

Po pamaldų į zakristiją, neva 
bažnyčios apšildymo reikalu, pri­
sistatė Tauragės rajono vykdomojo 
komiteto pirmininko pavaduotoja 
Ulbienė, vykdomojo komiteto se­
kretorė Karosienė ir vidurinės mo­
kyklos direktoriaus pavaduotoja 
Jancevičienė, ir pakvietė kun. J. 
Kaunecką atvykti į vykdomąjį ko­
mitetą. Čia jam buvo sustatytas 
aktas, kuriame nurodyta, kad kun. 
J. Kauneckas mokė vaikus religi­
jos, organizavo specialiai vien vai­
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tų rinkinėlį, be maskoliškos cenzū­
ros žirklių. Tuo labiau, kad ir “A- 
nykščių šilelis“ nelengvai prieina­
mas.

Tik tris respublikos prezidentus 
Lietuva per visus 22 nepriklauso­
mo gyvenimo metus turėjo. Du iš 
jų mirė Vakaruose (dr. K. Grinius 
— Vokietijoje, A. Smetona - JAV). 
Ir tik vienas Aleksandras Stulgins­
kis, gimęs 1885. II. 26, po ilgalai­
kio (1941-1956) kalinimo Sibire, 1969 
m. pasimirė ir yra palaidotas Lie­
tuvoje. Šis vieno Žemaičių dvaro 
kumečio sūnus, dvyliktas vaikas 
šeimoje, buvo vienas demokratinės 
Lietuvos kūrėjų, Vasario 16 d. akto 
signataras, pirmųjų vyriausybių 
narys, Steigiamojo seimo pirminin­
kas ir respublikos prezidentas 
1920-1926 m. Jis vadovavo mūsų 
valstybei labai sunkiu jos kūrimosi 
momentu, kada Lietuva buvo karo 
labai suvarginta ir dar turėjo ka­
riauti su savo plėšriais kaimynais. 
Tada ir didžiosios valstybės, ne- 
mėgusios mažųjų tautų, nebuvo lin 
kusios Lietuvą pripažinti nepriklau 
soma. Reikėjo daug pastangų, kol 
Lietuva gavo tarptautinį pripažini­
mą ir tai įvyko A. Stulginskio pre­
zidentavimo laikais. Šis vyras sa­
vo labai svarbias pareigas atliko 
sumaniai ir garbingai. Taigi prisi­
mintinas ir minėtinas.

Šia proga prisimintina, kad apie 
1965 metus JAV pasiekė velionio 
prezidento atsiminimai, kurie re­
daguoti A. A. Jono Račkausko, bu­
vo 1980 m. Pedagoginio Lituanis­
tikos instituto išleisti Čikagoje

(Nukelta į 2 puslapį)

kams pamaldas, nes bažnyčioje bu­
vo suskaičiuota 60 vaikų ir 7 mote­
rys, nors tikrumoje suaugusiųjų 
per pamaldas bažnyčioje buvo dau­
giau - tikrintojos neatkreipė dė­
mesio, kad virš 20 vyrų ir moterų 
buvo viršuje prie vargonų. Pava­
duotoja Ulbienė pareiškė, kad ak­
tas bus perduotas prokuratūrai ir 
pridėtas prie kun. J. Kaunecko by­
los, nes, pavaduotojos žodžiais kal­
bant, esą, “tokiais nusikaltimais 
savo veiklą pradėjo ir kunigai — 
Alfonsas Svarinskas ir Sigitas Tam- 
kevičius”.

Kun. Jonas Kauneckas vienas iš 
steigėjų Tikinčiųjų Teisėms Ginti 
Katalikų Komiteto, kuris veikė vie 
šai nuo 1978 m., kol jį uždarė ko­
munistai 1983 m.
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LIETUVIAI PASAULYJE

— Naujasis vyskupas Paulus 
Baltakis OFM vasario pradžioje 
lankėsi Čikagoje, čia jis susitiko 
su vyskupu Vincentu Brizgiu, lie­
tuvių katalikų atstovais, su kuriais 
aptarė įvairius lietuvių sielovados 
klausimus. Jaunimo Centre vysku­
pas Baltakis taip pat susitiko su 
įvairių lietuvių organizacijų atsto­
vais su kuriais tarėsi Lietuvos krikš 
to atnaujinimo 600 metų jubilie­
jaus iškilmingo atžymėjimo paren­
giamuosius darbus. Šiam jubiliejui 
pravesti Čikagoje jau yra sudary­
tas specialus komitetas.

— Iš Vašingtono praneša, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių Kon 
greso Astovų Rūmai vasario 20 d. 
atžymės Lietuvos Nepriklausomy­
bės atstatymo - Vasario 16-tos — 
sukaktį. Atstovų Rūmų posėdis bus 
pradėtas specialia malda - invoka- 
cija, kurią sukalbėti yra pakvies­
tas Amerikos Lietuvių Kunigų Vie­
nybės pirmininkas kunigas Alber­
tas Kontautas - Šv. Petro lietuvių 
parapijos klebonas Bostone.

— Julija Švabaitė - Gylienė lai- 
mėja dienraščio Draugo šių metų 
dailiosios literatūros konkursą. Pre 
mija laureatei buvo paskirta už 
romaną “Stikliniai ramentai”. Pre­
mijuotas romanas bus artimiausiu 
laiku atspausdintas. Julija Švabai­
tė - Gylienė lietuvių išeivių lite­
ratūroje yra ypač žinoma kaip poe­
tė. Yra išleidusi tris savo eilėraš­
čių rinkinius, parašiusi apysakų 
jaunimui. Draugo literatūros pre­
mija jai bus iškilmingai įteikta 
Hartforde rengiamoje literatūros 
šventėje.

— Prancūzijoje yra atspausdin­
tas ir šiomis dienomis knygų rin­
koje pasirodys į prancūzų kalbą 
išverstas profesoriaus Algirdo Grei 
mo mitologijos studijų rinkinys 
“Apie dievus ir žmones, prancū­
ziškai - “Des dieux et des homes”. 
Tą patį veikalą Amerikoje angliš­
kai ruošiasi išleisti Indianos uni­
versiteto knygų lelidykla. Prancū­
zijos radijas “France Culture” pas­
taruoju metu perdavė kelis pasi­
kalbėjimus su profesorium Greimu 
lietuvių mitologijos klausimais, o 
televizijos stotis perdavė poetui Os­
karui Milašiui skirtą programą.

— Kun. Dr. Juozas Prunskis — 
lietuviškosios spaudos žymusis dar­
buotojas, įsteigė “Ateities” premi­
jų fondą, paskirdamas $ 10.000. Šią 
sumą investavus iš gaunamų pro­
centų bus finansuojamos premijos 
ateitininkų žurnalo skelbiamų kon­
kursų laimėtojam. Ateities žurnalo 
kasmet pravedamais konkursais 
yra skatinama jaunimo kūryba.

— Popiežius Jonas Paulius II, 
kuris sausio 26 - vasario 6 lankėsi 
Pietų Amerikoje, Venecuelos sosti­
nėje Caracase priėmė ir lietuvių 
delegaciją erdvioje teatro salėje. 
Inž. Antanas Baronas ir Milda Dug 
naitė pasveikino Šv. Tėvą ir jam 
įteikė gėlių puokštę ir tautinę lie­
tuvių juostą su įrašu LIETUVA. 
Ta proga lietuvių delegacija krei­
pėsi į Šv. Tėvą, prašydama paskir­
ti Lietuvai kardinolą. Šv. Tėvas 
pabučiavo lietuvių atstovus ir ma­
loniai atsisveikino. Susitikime da­
lyvavo 65 lietuviai.

— Europos lietuviškųjų studijų 
jau 32-troji savaitė šiemet ruošia­
ma Italijoje prie Veronos miesto 
rugpjūčio 11-18 dienomis. Užsaky­
ta patogi vieta Jaunimo Dvasinio 
Auklėjimo Centras, apie 4 kilomet­
rus nuo Veronos miesto.

— Vokietijoje Hamburgo ir apy 
linkių lietuvių kapelionas dekanas 
Vaclovas Šarka, 62 m., jau ilgesnį 
laiką sirguliavo. Sausio 22 d. jam 
padaryta sunki operacija - išplau­
tas vienas inkstas, pamažu sveiks­
ta.
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Rusų žvejai prie Pietų Amerikos
Sausio viduryje 10 rusų laivų 

žvejojo Argentinos teritoriniuose 
vandenyse, vienas iš jų net su 
“Aukštaitijos” vardu. Argentinos 
valdžia užklausta ar yra davusi 
rusam leidimą žvejoti, pareiškė, 
kad ne. Atrodo, kad net nebus pro­
testuota dėl šitokio nesiskaitymo 
su minėtu P. Amerikos kraštu.

Ne vien žuvys traukia rusus į 
P. Atlanto vandenis. Padėtis Ar­
gentinoje yra tokia sunki ir ne­
aiški, kad Maskvai sunku atsispir­
ti pagundom ir jos neišnaudoti.

Kraštas praskolintas buvusių vai 
džių tiek, kad su dabartine produk­
cija neturi jokios vilties išbristi iš 
skolų. Nežiūrint to, valdžia prisi­
žadėjo I.M.F. išmokėti 8 bilijonus 
1984, 8 - 1985 ir 16 bilijonų 1986 
metais. Pažadus pildė atiduodama 
visą eksporto pozityvą ir dar pa­
siskolindama apie 4 bilijonus. Bu­
vo pažadėta dar daugiau dalykų: 
sumažinti infliaciją iki 300%, su­
mažinti karinių j ėgli biudžetą 50% , 
parduoti du moderniškus karo lai­
vus ir nepatraukti atsakomybėn 

. buvusio finansų ministerio, dėl ku­
rio kaltės kraštas tiek prasiskoli­
no.

Be pinigų nėra kaip pajudinti 
sustojusią industriją ir kai kurių 
rūšių žemės ūkį. Taip pat nėra kaip 
sustabdyti milžinišką infliaciją, ku­
ri pasiekė 25% mėnesinį kilimą. 
Nors šių metų grūdų derlius yra 
didelis dėl klimato palankių sąly­
gų, buvo apsėta 17% mažesni že­
mės plotai. Prekių pardavimas laike 
paskutinių dviejų mėnesių suma­
žėjo visu 40%. Žmonės neturi pi­
nigų net maistui pirkti ir yra pri­
versti ieškoti antro ar net 3-čio 
darbo, kad kaip nors išmaitintų sa­
vo šeimas. Aišku, visi laukia ko­
kio nors stebuklo, kuris turėtų atei­
ti iš valdžios pusės. O demokratinis 
prezidentas Alfonsin važinėja po 
Graikiją ir Indiją kažkokio socia­
listinio bloko sudarymo reikalais. 
Jo kelionės kainuoja Argentinai 
500.000 dolerių, o naudos jokios. 
Neseniai panašią kelionę darė vi­
ceprezidentas į Nikaragvą, irgi su 
specialiu lėktuvu. Administracinė 
korupcija, pagrindinė pietų ameri­
kiečių mizerijos priežastis, eina se­
nu priprastu keliu. Taigi visų lau­
kiama demokratiškai išrinkta val­
džia greičiausiai neišvaldys jai pri­
klausomo periodo. O kas bus to­
liau?

Šitas klausimas daugiau galvo- 
jantiem argentiniečiam trukdo ra­
mų miegą. Diktatoriai nesugebėjo 
valdyti, demokratinė valdžia taip 
pat. Dar lieka susiskaldžiusi pero- 
nistų partija. Bet ar iš jos galima
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Rašo Dr. J. Kunca

daugiau laukti po nepavykusių Pe­
rono bandymų? Greičiausiai ne.

Kariuomenė, kuri anksčiau buvo 
populiari ir stipri, liko palaužta. 
Biudžetas sumažintas tiek, kad la­
kūnai negali išskraidyti pakanka­
mai valandų, kad gerai pasiruoštų. 
Laivai rūdyja uostuose dėl tos pa­
čios priežasties. Kareiviai eina žu­
vauti, kad ką stipriau užvalgytų. 
Vienas aukštas karininkas (gene­
rolas) sako, kad Argentina liks be 
karinių jėgų, jei dabartinė padė­
tis toliau užsitęs. Taigi karinė val­
džia, kaip paskutinė gelbėjimosi 
priemonė, galima sakyti, jau ne­
egzistuoja.

Esant kraštui tokioje padėtyje, 
galima laukti visa ko, tik nieko ge­
ro. Masinis nepasitenkinimas gali 
privesti prie vidaus suirutės ir net 
pilietinio karo. Grįžę 2.800 marksis­
tų partizanų po amnestijos paskel­
bimo netruks suverbuoti kiekvie­
nas po 5-10 draugų ir juos paruošti. 
Jau vyksta įtartini žmonių pagro­
bimai, kad išgautų išpirkimo pini­
gų. Tik gerai organizuotos grupės 
gali pravesti tokio tipo akcijas. Ar 
tik tai nebus ginklų pirkimui skir­
ti fondai? Jei vėl prasidėtų parti­
zaninis karas, vargu ar kariuome­
nė turėtų jėgos ir noro kraštą iš-

Prisiminkime didžiuosius ...
(Atkelta iš 1 puslapio)

(295 psl.). Taigi A. Stulginskiui 
šioks toks paminklėlis jau išeivijo­
je pastatytas. Bet būtų labai tiks­
lu lietuvių kolonijose suruošti jo 
šimtmečio gimimo minėjimus.

Mykolą Krupavičių, mirusį Či­
kagoje 1970. XII. 4, visi gerai pri­
simename, nes jis ilgokai, drauge 
su mumis išeivijoje gyveno ir vei­
kė. Vienas nepriklausomos Lietu­
vos kūrėjų, labai svarbios Lietuvos 
žemės reformos pradininkas ir pra­
vedėjus, ilgametis VLIKo pirmi­
ninkas, Lietuvių Bendruomenės kū 
rėjas, gimęs 1885. X. 1. Taigi šį 
rudenį sueina 100 metų nuo jo gi­
mimo. Nereikia daug aiškinti, ko­
dėl jis mums prisimintinas. Jo raš­
tiškas palikimas labai gausus, bet, 
rodosi, svarbesnieji raštai išleisti. 
Taigi belieka tik paminėti jį spe­
cialiomis akademijomis, straips­
niais mūsų spaudoje, atsiminimais.

Šių eilučių autorius ir daugelis 
kitų Vytauto Didžiojo universiteto 
studentų, o taip pat didelė lietu­
vių dalis, gali dar prisiminti Vladą 
Jurguii, ne tik labai puikų profe- 

valyti, po to, kai buvę generolai 
yra kalėjime laukdami teismo dėl 
ankstyvesnės kovos su marksistų 
partizanais, kuriuos dabar vadina 
“desaparecidos” (prapuolę).

Aišku, kad Maskva apie tokią pa­
dėtį Argentinoj žino neblogiau už 
mus. Rusų bazės šitam krašte už­
tikrintų Maskvai P. Atlantiko už- 
viešpatavimą. Argentinos javai pa­
gerintų rusų maistą. O dar tos 
skaitlingos (60 milijonų) karvės, 
įvairūs vaisiai, geras vynas, o svar­
biausia, kad turint Argentiną, leng 
va perimti Čilę. Tada savaime visa 
P. Amerika pereitų į revoliucio­
nierių - Maskvos rankas.

Dėl to rusai žvejoja su dideliu 
entuziazmu ateičiai. Mat, Alfon­
sin jiems gana palankus, gal dėl 
noro vaidinti P. Amerikos socialis­
tą. Jis leido atvykti 50 rusų eksper­
tų neva žvejybos laivų remontam 
ir priežiūrai. O iš pačios Argenti­
nos šimtai marksistų jaunuolių iš­
važiavo padėti skinti kavą Nikarag­
vos sandinistams. Ar jie ten skina 
kavą ar yra apmokomi partizani­
niam karui, niekas nežino.

Ar rusam pavyks pagauti didžiu­
lę P. Amerikos žemyno žuvį, ar pu­
siau palaužta kariuomenė vėl pa­
vers niekais Maskvos planus, pa­
rodys netolima ateitis.

šorių - mokslininką, bet ir valsty­
bininką, Steigiamojo seimo narį, už 
sienio reikalų ministrą, vieną iš 
Lietuvos banko organizatorių. Lie­
tuvos okupacijos sugriovė jo moks­
lo darbus. Vokiški naciai jį žiauriai 
kankino Štuthofe, ir bolševikai jo 
pokario metais neglostė, bet neįs­
tengė palaužti jo dvasios. Buvo gi­
męs 1885. XI. 17 Palangoje. (Mirė 
1966. I. 9 Vilniuje). Argi jau 
galime mes jį pamiršti, kai dar 
mūsuose yra nemaža jo klausyto­
ju?

Tai tik keturi, sakysime, “didie­
ji sukaktuvininkai”. Bet šiais me­
tais yra ir daugiau šimtamečių — 
gimusių 1885 metais. Štai keleltas 
jų-

Stasys Šilingas (gim 1885. XI. 11), 
teisininkas, visuomenininkas, vals­
tybininkas, laikraštininkas, Lietu­
vos valstybės tarybos narys.

Ona Pleirytė - Puidienė, gimusi 
1885. VIII. 18. Rašytoja, tautinio 
atgimimo darbuotoja, draudžiamo­
sios spaudos platintoja (Vaidilu­
tės slpv.), visuomenininke, kelių 
knygų bei romanų autorė.

Dar prisimintini šimtamečiai: 
Aleksandras Žilinskas, spaudos dar 
buotojas Kazys Ralys, kalbininkas 
Juozas Balčikonis, prof. Viktoras 
Ruokis. Paieškojus atsirastų ir dau­
giau. Iš jų darbų praeityje semki- 
mės stiprybės dabarčiai.

Los Angeles mieste pradedama 
byla prieš kroatą Artukovičių, 85 
metų senuką, kuris vokiečių oku­
pacijos metais buvo nepriklausomy 
bės siekusios Kroatijos vidaus rei­
kalų ministeriu. Jo grąžinimo rei­
kalauja komunistinė Jugoslavijos 
valdžia, kuri Kroatiją laiko savo 
provincija ir nekalba apie sutei­
kimą nepriklausomybės.

• Brisbane. Queenslando val­
džia iš darbo atleido 1.000 elektros 
jėgainių darbininkų, kurie nenori 
dirbti ir streikuoja. Premjeras Sir 
Bjelke Petersen sako, kad Queens- 
landą turi valdyti demokratiškai 
žmonių išrinkta valdžia, bet ne 
‘unijų plėšikai’. Queenslando elekt 
ros jėgaines pastatė gyventojai, su­
mokėjo $ 3 bilijonus dolerių, ir jė­
gainių darbininkams apmoka algas 
žmonės, bet ne unijos. Žmonėms 
jau įkyrėjo nuolatiniai elektros in­
dustrijos streikai ir jie turi liau­
tis. Streiko viena diena valdžiai 
praranda $ 22 milijonus.

© Sydnėjus. Australijos val­
džia įsileido Maskvos didįjį ledo 
cirką palinksminti žmones. Lenki­
jos Solidarumo sąjūdis Sydnėjuje 
piketavo tą cirką vasario 15 d. ir 
jo iždininkas John Muts pareiškė: 
"Mes priešingi Maskvos cirkui. Ru­
sija yra agresyvi ir kiekvienas nu­
pirktas bilietas į cirką padeda so­
vietams gaminti bombas”. Mask­
vos cirkas Sydnėjuje gastroliuos 
iki kovo 3 d., o kovo 4 d. vyks į 
Melbourną palinksminti žmonių. 
Ar čia kas išdrįs demonstruoti prieš 
sovietus?

© Australija dabar atėjo į kryž 
kėlę, į savo istorijos kritišką lai­
kotarpį, - skelbia “The Weekend 
Australian” vasario 16 laidoje, uni­
jos kas kartą reikalauja vis dides­
nių algų, o mažiau darbo. Austra­
lijos uostuose sulaikyti prekių pa­
krauti laivai, o kitiems laivams 
unijos neleidžia įplaukti į uostus. 
Statybos pramonę unijos irgi paža­
bojo. Unijoms reikalaujant, net ir 
valdžios įstaigų tarnautojai sustab­
do valstybės administracijos dar­
bus.

© Europą užliejo Arktikos šal­
tas oras, užšalo beveik visa Balti­
jos jūra. Iš Stokholmo praneša, 
kad pakrančių sargybos sulaukia 
per užšalusią jūrą ateinant pabėgė­
lių iš Rytų Vokietijos ir Lenkijos.

@ Pekinas. Kinija įspėjo Viet­
namą, kam prie Kinijos pasienio 
sutraukė apie pusę milijono kariuo­
menės ir jau įvyksta pasienių arti­
lerijos susirėmimai. Kinija grasina 
artilerijos ugnimi pamokyti viet­
namiečius.

© Australijos dolerio vertė 
krinta kas savaitę. “The Age” II. 20 
pranešimu Australijos doleris tarp­
tautinėje rinkoje buvo vertas tik 
69.85 amerikoniškus centus. “The 
Australian” pranešimu, vadovau­
jantys užsienio pinigų keitėjai ei­
na lažybų, kad Australijos doleris 
nukris iki amerikoniškų 50 centų.

• Viktorijoj rinkimus kovo 2 
d. kas laimės? “The Age” žmonių 
apklausinėjimu už Darbo partiją 
pasisakė virš 49%, už Liberalų ir 
Tautinės partijos koaliciją 41%, ta­
čiau rinkimų dieną rezultatai gali 
būti ir kitokie.

© Madridas. Ispanijos oro li­
nijos keleivinis lėktuvas tirštoj mig 
loj prie Bilbao miesto atsimušė į 
aukštą kalną, žuvo 148 žmonės, gel­
bėjimo grupė nerado nei vieno gy­
vo išlikusio.

© Canberra. Federalinis Finan 
sų ministeris senatorius Walsh pla­
nuoja įvesti mokestį už mokslą 
universitetuose, maždaug $ 1.000 — 
$ 1.500 metams, bet Švietimo mi- 
nisterė senatorė Ryan tam prieš­
tarauja, nes tai būtų politinė ne­
sėkmė Darbo partijai. Tą mokestį 
universitetuose už mokslą panai­
kino Whitlamo valdžia 1974 me­
tais. Dabar mokestį vėl įvedus val­
džia gautų naujų pajamų virš $ 100 
milijonų.

• Šiaurinėje Suomijoje iš Ina- 
ro ežero buvo ištraukta nukritusi 
sovietų raketa.. Suomijos specia­
listai nustatė, kad ji nebuvo skrie­
janti bomba, tik sena raketa, ne­
pritaikyta kariniams reikalams.
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DINAMIŠKAS TIKĖJIMAS
Gavėnia mus veda sekti Kry­

žiaus kelią. Kryžius nėra kelio ga­
las, veikiau jis mums atidaro ir 
Įveda į naują kelią, greitkelį, ku­
ris veda Į prisikėlimą su Kristu­
mi. Tai vienintelis kelias, kuris ga­
li mus nuvesti Į taiką ir laimę. 
Tuo keliu einant privalome laiky­
ti kontaktą su Dievu, malda. Ga­
vėnios metu suvaldyti savo gomurį, 
įprasti maitintis tik tiek, kiek rei­
kia sveikatai palaikyti, o ne sma­
guriavimui pataikauti. Gavėnios 
metu turi naujai sušvisti krikščio­
niška artimo meilė. Jei šiandieną 
vertinamas nuosaikumas valgyti ir 
gerti, tai pasninkas atrodo pavojin­
gas sveikatai, nes nesuprantama 
pasninko dvasinio naudingumo. 
Pasninkas, kaip ir malda bei išmal­
da - dovana, kurią įvairiomis pro­
gomis skiriame lietuviškiems rei­
kalams, daroma iš Dievo meilės.

Atsiverskite ir tikėkite Evange­
lija! — Taip prasideda II Vatika­
no Suvažiavimo Apaštalinė Konsti­
tucija apie atgailą ir tie žodžiai 
teikia gyvą krikščionišką jėgą, di­
namišką tikėjimą. Atgaila krikš­
čionybėje yra didelės svarbos ir 
reikšmės. Senajame Testamente at­
gailos praktika didžiųjų nelaimių 
ar gresiančio pavojaus akivaizdoje 
maldaujama Dievo, lydint vidiniu 
nusistatymu atsiversti, grįžti prie 
Dievo. Tai religinis ir kiekvieno as­
meniškas veiksmas su meile atsi­
duoti Dievui. Kristus, pradėdamas 
savo viešąjį gyvenimą, 40 dienų 
ir 40 naktų praleido maldoje pas­
ninkaudamas ir po to savo misiją 
pradėjo džiaugsmingu pranešimu: 
"Atėjo metas, prisiartino Dievo ka­
ralystė. Atsiverskite ir tikėkite 
Evangelija!" (Morkaus 1,15). Šie 
žodžiai savo keliu sudaro viso 
krikščioniško gyvenimo santrauką. 
Į Dievo karalystę, kurią skelbė 
Kristus, į ją galima įeiti tik "pa­
keitus širdį", tai yra vidujiniu ir 
visišku pasikeitimu ir viso žmo­
gaus atsinaujinimu - visų savo nuo­
monių, sprendimų, samprotavimų, 
nutarimų Dievo malonės šviesoje. 
Bažnyčia be jokio skirtumo kvie­
čia visus krikščionius savanoriš­
kai priimti dieviškąjį atgailos įsa­
kymą.

Drąsų, dinamišką tikėjimą paro­
do mūsų Broliai ir Sesės okupuo­
toje bolševikų pavergtoje Lietuvo­
je. Ten ateizmas su visom prievar­
tos priemonėm kaskart darosi vis 
įžūlesnis, vis labiau ryškėja jo tik­
rieji kėslai išrauti su šaknimis iš 
žmonių tikėjimą, užgniaužti prieši­
nimąsi sovietiniam blogiui ir ne­
teisybei. Tai rodo ir paprastų ti­
kinčiųjų areštai. Tuo pačiu ateistai 
įrodo, kokia didžiulė ir galinga yra 
tikinčiųjų krikščionių ir visų tie­
sos mylėtojų dvasia, kokie nepa­
laužiami siekiai apginti savo įsi­
tikinimus, savo idėjas. Taip apie 
juos kalbėjo Kristus: "Palaiminti 
jūs, kai dėl manęs jus niekina ir 
persekioja bei meluodami visaip 
šmeižia. Būkite linksmi ir džiū­
gaukite, nes jūsų laukia gausus at­
lyginimas danguje!" Taip ir lietu­
vis, Kristaus Bažnyčios sūnus ir 
dukra, neturi sustoti pusiaukelėje.

PD

Lietuvos nepriklausomybes minėjimas
Melbourne
Diplomatinis priėmimas

Jau j tradiciją įėjo Lietuvos Ne­
priklausomybės atstatymo minėji­
mo išvakarėse suruošti Lietuvių 
Namuose Diplomatini Priėmimą. 
Tuos priėmimus pradėjo ruošti 
ankstesnis mūsų Lietuvių Bend­
ruomenės pirm. Albinas Pocius, kai 
dalyvaudavo australų partijų ir jų 
organizacijų Įvairiuose parengimuo 
se, asmeniškai susipažino su minis- 
teriais, parlamentarais, senatoriais 
ir nuo 1976 metų Vasario 16-tos 
Diplomatinius Priėmimus pradėjo 
ruošti Lietuvių Namuose.

Vasario 16-tos išvakarėse šiemet 
jau buvo 15-tas toks priėmimas. 
Nors šį kartą nebuvo tokių iškilių 
žvaigždžių, bet liko gera proga iš­
kelti Lietuvos persekiojimų ir lais­
vės troškimų problemas. Priėmimo 
pranešinėtoja buvo Dalia Antanai­
tienė, pasipuošusi tautiniais rūbais. 
Įžanginei kalbai pakvietė Bendruo­
menės pirm. Dr. J. Kuncą, kuris 
tai progai tarė gerai paruoštą poli­
tinę kondensuotą kalbą. Viktorijos 
Liberalų partijos lyderis Mr. J. 
Kennett pabrėžė, kad mūsų paty­
rimu demokratijos veltui negau­
name ir ateinančiais Viktorijos rin­
kimais apsaugotume laisvę sau, sa­
vo vaikams, savo anūkams, pasi­
ruošę laisvę apginti. Pasiūlė tostą 
už Lietuvą. Afganistaniečių bend­
ruomenės pirmininkas priminė Lie 
tuvos laisvės netekimą 1940 m. ir 
Lietuvos laisvės kovotojus prieš 
Rusijos invaziją, kuri šiuo metu 
Afganistane žudo ištisų kaimų gy­
ventojus, kaip Džengiskan 13 šimt­
metyje barbariškai naikino Afganis 
taną. Šaukėsi į Jungtines Tautas, 
kad rusai išeitų iš Afagnistano.

Dr. J. Kunca buvo iškviestas pa­
kelti tostą už Karalienę. Priėmime 
dalyvavo gera šimtinė žmonių, mer 
gaitės visus vaišino užkandžiais, 
vyrai aptarnavo baro atgaiva, at­
naujintos ir užmegztos naujos pa­
žintys su australų ir mums artimų 
organizacijų veikėjais.

Masių jgnorancija - Maskvos propagandos
Pateikiame Melbourne Lietuvių Bendruomenės pirmininko Dr. Jono 
Kuncos įžanginio žodžio vertimą iš anglų kalbos, kurį tarė Vasario 
16-tos Diplomatiniame priėmime Melbourne Lietuvių Namuose šven 
tės išvakarėse - vasario 15-tą. PD

Minime Lietuvos Nepriklausomy 
bės Dieną, tos šalies, kuri dėl so­
vietinio genocido prarado ketvirtį 
savo gyventojų ir toliau kenčia 
žiauriausią Rusijos priespaudą. Yra 
keistai reikšminga, kad Jungtinės 
Tautos labai rūpinasi daliniu lais­
vės trūkumu kai kuriose Vakarų 
pasaulio šalyse ar mažų salų ne­
priklausomybe, bet visiškai nutyli 
apie būtiną reikalą užbaigti blo­
giausią vergiją, kokią žmonijos rasė 
bet kada pažino. Tą vergiją turime 
mūsų civilizacijos širdyje - Euro­
pos kontinente - kur 300 milijonų 
žmonių, apimant ir Lietuvą, yra 
j on patekę.

Vietoje nutildžius agresorių, šis 
bailus elgesys leido pasauliui pa­
tekti į pavojingą situaciją, leidžiant 
Sovietų Sąjungai išplėsti savo im­
periją ir vergiją į Europą, Aziją, 
Afriką ir Centralinę Ameriką. 
Maskvos galutinis tikslas yra pa­

Iškilmingos pamaldos

Už Lietuvos laisvę šv. Mišios vy­
ko vasario 17 d. šv. Jono bažnyčio­
je, Į kurią žengė visų mūsų orga­
nizacijų vėliavos su garbės palyda, 
uniformuoti ne vien skautai, šau­
liai, sportininkai, bet ypač krito į 
akis korp! Romuva, kurios garbės 
palyda buvo su špagomis, korpora­
cijų kepuraitėmis. Skaitymus atli­
ko J. Petraitis, Tikinčiųjų maldą — 
Federacijos pirm. Vincas Žemaitis, 
aukas atnešė ps. Marytė Špokevi- 
čienė su būreliu pačių jauniausių­
jų skaučių ir skautų. Kun. Pr. Va- 
seris tarė labai gerai paruoštą Lie­
tuvos Nepriklausomybės šventei 
žodi - Tautos, jei didžios dvasios, 
nemiršta kaip žmonės. Šv. Komuni­
jos buvo išdalinta apie 500. Para­
pijos choras, vadovaujamas diri­
gento Petro Morkūno, vargonais 
palydint Zitai Prašmutaitei, pagie­
dojo labai gražių giesmių ir pamal­
das baigė galinga giesme - Apsau­
gok Aukščiausias tą mylimą šalį.

Minėjimo Aktas

Šiemet Vasario 16-tos minėjimą 
surengė pirmą kartą Australijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga. Prog­
ramos pranešinėtojas buvo Linas 
Šeikis. Lietuvių Namų didžioji sa­
lė pilna, pilnas ir balkonas, žmo­
nių buvo apie 400, nemaža buvo at­
vykusių iš Geelongo, Morningto- 
no, Ballarato. Pranešėjas Linas In- 
vokacijai pakvietė kun. Pr. Vaserį, 

VASARIO 16-TOS INVOKACIJA,

kurią pateikė kun. Pr. Vaseris Melbourne pradėjus minėjimą

Palenk, Viešpatie, savo ausį ir išgirsk aimaną mūsų tau­
tos. Ji kalėjime, ji kančioje, ji niekinama ir žudoma. Ji su­
klupus pakelėj prie Tavo kryžiaus, ji ištiesus kruvinas ran­
kas, ji laisvės prašo, ji gyvenimo meldžia.

Pažvelk, Viešpatie, į mūsų tautos skausmą ir nelaimę, 
pasigailėk jos.

Siųsk, Viešpatie, savo angelą į mūsų tėviškės žemę, kad 
jis surinktų kraujo lašus žuvusių už laisvę, kad jis atneštų 
kaip auką prie Tavo sosto.

Ištiesk, Viešpatie, savo ranką ir mūsų tautai, siųsk ją gy­
venti vėl laisvėj.

vergti likusį laisvąjį pasaulį, pa­
naudojant propagandą, infiltraciją 
į demokratines institucijas, į uni­
jas, į politines partijas, į švietimo 
sistemą, į susižinojimo priemones, 
net ir i Bažnyčią. Ši subversinė 
veikla užbaigiama ginkluota revo­
liucija ir pasikvietimu sovietų ka­
rinės jėgos, kad naujasis grobis bū­
tų stipriai laikomas Rusijos ranko­
se.

Taip atsitiko Kuboje, Etiopijoje, 
Nikaragvoje ir gali atsitikti bet kur 
kitur. Kaip galime matyti, atstu­
mas nėra didesnė problema šios 
rūšies pavergimui, ir Australija 
nėra išimtis iš tos taisyklės.

Mes nuolatos esame primenami, 
kad šis kraštas galėtų būti Rusi­
jos branduolinių ginklų taikiniu. 
Tačiau Australija jau yra tapusi 
tuo taikiniu, nors ir ne branduoli­
niu. Ši bendruomenė yra naikina­
ma įprastu sovietiniu metodu, ku- 

kurią sustoję ir susikaupę išklausė­
me. Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
pirm. Rožė Makarevičiutė tarė mi­
nėjimo įžanginį žodį aiškiu tarimu, 
politiniu atspalviu. Į šią gausią au­
ditoriją ji kreipėsi patriotiškai: Mie 
Ii Lietuviai! — Vasario 16-tą neuž­
tenka tik prisiminti ir pagerbti žu­
vusius už Lietuvos laisvę. Reikia 
dėti pastangas mūsų tarpe ugdyti 
tautišką dvasią, siekti artimesnio 
ryšio ir didesnės vienybės su ko­
vojančia tauta, kaip jai daugiau 
padėti iškovoti leisvę. Kilęs II pa­
saulinis karas sunaikino daugelio 
valstybių nepriklausomybę, jų tar­
pe ir Lietuvos. Laisvė ir nepriklau­
somybė nėra taip lengvai pasie­
kiama. Turime visi kartu bendrauti 
ir dirbti, kad pasiektume mūsų di­
džiųjų tikslų: išgelbėti mus nuo 
nutautimo, padėti okupuotai Lie­
tuvai iškovoti laisvę. Politinėje 
veikloje didžiausią dėmesį kreipti 
į okupuotą Lietuvą, ieškoti gilesnio, 
artimesnio ryšio. Vasario 16 yra 
idealų šventė. Tikime, kad vieną 
dieną Lietuva vėl bus laisva!

Bendruomenės pirm. Dr. Jonas 
Kunca pabrėžė Vasario 16 svarbą, 
kuri turi gyvybinės reikšmės. Ne­
priklausoma Lietuva įrodė, kad ji 
moka savistoviai gyventi ir dirbti.

Ateities Žingsnių - jaunimo laik­
raščio redaktorė Jonė Žitkevičie­
nė įteikė Australijos Lietuvių Fon­
do premijas jauniesiems žurnalis­
tams. kurie praėjusiais metais dau- 

(Nukelta į 7 puslapį)

lengviausias grobis

rį jau minėjau. Paskalos apie bran­
duolinį taikinį turi tikslą įbaugin­
ti, įgąsdinti žmones, ir Australiją 
atskirti nuo savo sąjungininkų, jų 
karo laivams, karo lėktuvams, ko­
munikacijos stotims neleidžiant pa­
sinaudoti atrama. Rezultate Aus­
tralija lieka Izoliuota, bejėgė ap­
siginti.

Marksizmas šiandieną yra tikras 
pavojus ir grėsmė laisvajam pasau­
liui ne dėl to, kad jo filosofija yra 
jau atgyvena ar dėl Kremliaus ly­
derių nepajėgumo valdyti savo pa­
čių kraštą, bet pavojus lieka dėka 
pasaulio masių ignorancijos, nes 
masės niekada nebuvo tinkamai 
informuotos apie marksizmo meto­
dus, tikslus ir tikrovę. Informaci­
jos trūkumas yra pati silpniausia 
Vakarų gynybos sąjungos dalis, ka­
dangi masės yra paliktos lengvam 
Maskvos propagandos grobiui. 
Marksistų ataka yra pasaulinė ir 
tiktai laisvojo pasaulio vienybė, 
stiprus pasiryžimas gali marksizmą 
sėkmingai nugalėti.
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Vienac iš svarbiausių praėjusiais 
metais išeivijoje išleistų lietuviš­
kų knygų yra žurnalisto ir etnogra­
fo Broniaus Kviklio parengtas “Lie 
tuvos bažnyčių” knygų serijos ket­
virtasis tomas, skirtas Panevėžio 
vyskupijai. Tai didelė, gražiai iš­
leista, tiksliai parašyta ir gausiai 
iliustruota knyga, kuri savo turi­
niu ir nuotraukomis svariai pra­
turtina lietuvių tautos krikščioniš­
kosios kultūros istoriją.

Kaip yra pastebėjęs pasaulio lie­
tuvių dienraštis “Draugas”, Bro­
niaus Kviklio veikalas yra ypač 
reikšmingas šiuo metu, kai oku­
panto yra baigiami užgožti visi 
senieji dokumentai liečiantys Lietu 
vos bažnyčias ir apskritai senuosius 
ir mažiau senus Lietuvos religi­
nius, kultūrinius ir architektūri­
nius paminklus.

“Lietuvos bažnyčių” knygų se­
rijos tomai iš naujo atskleidžia kul­
tūringos, krikščioniškos ir vakarie­
tiškos lietuvių tautos vaizdą. Šis 
tautos paveldėjimas turi būti iš­
saugotas ir ateities kartom, nes ka­
rai ir okupacijos naikina ne tik 
žmones, bet ir išorinę kultūrą bei 
kultūrinius paminklus, kurių tar- 

’ pe galbūt svarbiausią vietą Lie­
tuvoje užima bažnyčios.

Panevėžio vyskupija, kuriai yra 
skirtas “Lietuvos bažnyčių” kny­
gų serijos ketvirtasis tomas, yra 
viena iš tų jaunųjų Lietuvos vys­
kupijų, kurios iš didžiulės Žemai­
čių vyskupijos buvo naujai sukur­
tos 1926 metais Įsteigus Lietuvos 
bažnytinę provinciją. Panevėžio 
kraštas pasižymi ne tik savo geo­
grafine padėtimi, bet ir tautiniu 
nusiteikimu bei tautinio atgimimo 
žadintojų gausumu. Iš čia tarp dau 
gelio kitų yra kilę tokie to meto 
tautos žadintojai kaip Tumas Vaiž­
gantas, Antanas Smetona, Ernestas 
Galvanauskas ir kiti, prisidėję prie 
lietuvių sąmoningo apssisprendimo 
kaip tik tuo metu, kai buvo spren­
džiamas nepriklausomos Lietuvos 
likimas ir tuo pačiu pačios lietu­
vybės ateitis.

Pirmajam Panevėžio vyskupijos 
valdytojui vyskupui Kazimierui 
Paltarokui reikėjo didelės išmin­
ties, administracinių sugebėjimų ir 
aukos iš Įvairiai nusistačiusių žmo­
nių sukurti vieningą vyskupijos 
administraciją, tautiškai ir krikš-

Panevežio vyskupija 
čioniškai besiauklėjančią katalikiš­
ką visuomenę.

Bronius Kviklys savo knygoje 
vaizdžiai atskleidžia Panevėžio vys­
kupijos kūrimosi, jos pirmuosius 
vargus kovojant su svetimomis įta­
komis kaip lenkinimu ir rusinimu, 
apsaugojant krašto tautinį atspal­
vį. Plačiai aprašoma ne tik pati 
vyskupija, bet ir jos parapijos, duo­
damos bažnyčių, koplyčių, net var­
pinių nuotraukos su aprašymais, 
kuriais išryškinamas lietuvių ka-

Čikagoje lietuvių ir
Čikagos arkivyskupijos sušauk­

tame darbo posėdyje etninių gru­
pių sielovados klausimais, dalyva­
vo ir lietuvių atstovai, kurie pada­
rė pranešimus apie Čikagos lietu­
vių katalikų gyvenimą ir veiklą. 
Pagal turimus statistinius duome­
nis, Čikagoje ir apylinkėse gyvena 
daugiau negu šimtas tūkstančių lie­
tuvių kilmės žmonių. Jie sudaro 
didžiausią lietuvių telkinį už Lie­
tuvos ribų. Savo gausumu lietu­
viai sudaro 18 etninę grupę Čikagos 
srityje.

Čikagoje ir apylinkėse buvo 13 
lietuvių parapijų, dabar jų skai­
čius kiek sumažėjo. Kunigų yra 
apie 70. Rūpinamasi paruošti lie­
tuvius dijakonus, kurie talkintų 
sielovados pareigose. Čikagos lie­
tuviai yra gerai organizuoti. Vei­
kia daug draugijų, religinių, kul­
tūrinių, socialinių, švietimo, jau­
nimo organizacijų. Stipri yra ka­
talikiškoji spauda. Parapijinėse ir 
lituanistinėse mokyklose dėstoma 
tikyba. Prie parapijų veikia stip­
rūs chorai.

Lietuviai katalikai rodo daug 
gražios iniciatyvos: buvo paskelbti 
lietuviškųjų parapijų metai, pla­
čiai ir iškilmingai yra minimas šv. 
Kazimiero jubiliejus. Jau prade­
da ruoštis Lietuvos krikšto šešių 
šimtų metų sukakčiai 1986 metais. 
Yra leidžiamos lietuviškos liturgi­
nės knygos, rengiami Šventojo Raš­
to studijų seminarai, pravedamos 
charizmatinės pamaldos.

Savo veikla pasižymi tokios lie­
tuvių katalikų organizacijos, kaip 

talikų religinis ir meninins skonis, 
pomėgiai, sąmoningos dvasios iš­
gyvenimai. Broniaus Kviklio kny­
gos “Lietuvos bažnyčios” atsklei­
džia ryškų krikščioniškosios Lie­
tuvos vaizdą.

Bronius Kviklys LIETUVOS 
BAŽNYČIOS - IV tomas - Pane­
vėžio vyskupija. Spaudai paruo­
šė ir išleido: Amerikos Lietuvių 
Bibliotekos Leidykla - Lithuanian 
Library Press, Inc. 3001 West 59th 
Street, Chicago Illinois 60629, USA. 
Tiražas 1.500 egzempliorių. Kietai 
Įrištais viršeliais, psl. 532. Kaina 
USA $ 25, persiuntimas S 5.

Lietuvos reikalai
Katalikų Federacija, Kunigų Vie­
nybė, Lietuvos Vyčiai, ateitininkai 
ir kitos. Čikagos arkivyskupija bu­
vo paprašyta ir toliau remti lietu­
vių katalikų veiklą.

Buvo atkreiptas ypatingas dėme­
sys į reikalą pastoviai informuoti 
amerikiečius apie dabartinę sun­
kią Lietuvos religinę padėtį, ragi­
nant juos paremti Lietuvos tikin­
čiųjų vedamą kovą už religinės 
laisvės apsaugojimą, taip pat už­
tarti lietuvių sąžinės belaisvius.

ŠV. KAZIMIERU IŠGARSINA LIETUVĄ BRAZILIJOJ

Brazilijoje šiuo metu yra trys 
lietuvių parapijos ir 16 lietuvių 
kunigų. Dvi lietuvių parapijos yra 
Sao Paulo mieste, kur yra Įsikū­
rę daugiausia lietuvių. Tai šv. Juo­
zapo ir šv. Kazimiero parapijos. 
Trečioji lietuvių parapija yra Rio 
de Janeiro mieste. Dėl sumažėju­
sio lietuvių skaičiaus, šios Rio de 
Janeiro lietuvių parapijos veikla 
dabar yra labai ribota. Bene veik­
liausia yra šv. Kazimiero lietuvių 
parapija Sao Paulo, kurią aptar­
nauja vienuoliai saleziečiai - kun. 
Pranas Gavėnas klebonas, kunigai 
Petras Rukšys ir Petras Urbaitis. 
Saleziečiai redaguoja ir adminis­
truoja vienintelį Brazilijos lietu­
vių savaitraštį “Mūsų Lietuva”, lie­
tuvių ir portugalų kalbomis leidžia 
informacines knygas, brošiūras a- 
pie Lietuvą, tuo būdu ypač siekda­
mi brazilų tarpe išgarsinti Lietu­
vos vardą.

Lietuvos vardas Brazilijoje pla-

JAPONIJOS KONSULAS
GELBĖJO ŽYDUS LIETUVOJE

Izraelio vyriausybė ypatingu bū­
du pagerbė buvusį Japonijos dip­
lomatą, dabar 85 metij amžiaus 
Sempo Sugihara. Už daugelio žy­
dų išgelbėjimą Antrojo pasaulinio 
karo metu, jam buvo suteiktas vie­
nas aukščiausių Izraelio atžymėji- 
mų - Teisingojo ne žydo titulas. 
Jis yra pirmas japonas tarp šešių 
tūkstančių ne žydų gavusių šį ti­
tulą. Pažymėtina, kad japonas dip­
lomatas Sugihara žydų gelbėjimo 
akciją vykdė būdamas Japonijos 
konsulu nepriklausomoje Lietuvo­
je. Prasidėjus Antrajam pasauli­
niam karui Sugihara, nepaisydamas 
savo vyriausybės instrukcijų, Kau­
ne išdavė tranzito vizas tūkstan­
čiam žydų, kurie tokiu būdu per 
Sovietų Sąjungą galėjo išvykti į 
Japoniją, išsigelbėdami dar prieš 
vokiečiam okupuojant Lietuvą. Sa­
koma, kad konsulo išduotomis vi­
zomis pasinaudojo tarp dviejų ir 
trijų tūkstančiu žydu.

LRTV

o o o

čiai aidėjo ypač pernai minint Lie­
tuvos Globėjo šv. Kazimiero su­
kaktį. Saleziečiai išleido šventojo 
biografiją portugalų kalba, kuri 
buvo išsiuntinėta visiem Brazilijos 
vyskupam, išplatinta visoje Brazili­
joje. Buvo surengtos specialios pa­
maldos šv. Kazimiero jubiliejaus 
proga Sao Paulo katedroje, kitose 
vyskupijose, didžiausioje brazilų 
Marijos šventovėje Aparecida.

Taip pat vyko įvairūs minėjimai, 
kurių keli buvo skirti tiktai bra­
zilam: jie, pavyzdžiui, įvyko bra­
zilų Krikščioniškosios Literatūros 
akademijoje, Sao Paulo istorijos 
ir geografijos institute, Sao Paulo 
miesto ir valstijos istorijos drau­
gijoje. Jubiliejinius šv. Kazimiero 
metus Brazilijoje numatoma už­
baigti šių metų kovo mėnesi iškil­
mingomis pamaldomis, kuriom va­
dovauti yra pakviestas Sao Paulo 
kardinolas.

LRTV

STALINO DUKTERS ISTORIJOS Rašo J. Petraitis

Yra laimė ar nelaimė gimti karališkoje 
ar šiaip garsių žmonių šeimoje: tave seka, 
fotografuoja, aprašinėja kiekvieną tavo jude­
sį. Pasidarai, kad ir prieš savo valią, garse­
nybė, o kartu ir lyg vieša nuosavybė. Į to­
kią grupę įeina ir nekenčiamų “garsenybių” 
vaikai, pvz., kaip Stalino duktė Svetlana.

Gal po “nustalininimo” ji ir būtų buvusi 
palikta kaip eilinė skruzdė sovietiniame 
skruzdėlyne, jei ji ten ir būtų pasilikusi vi­
sam laikui, arba po jos dramatiško pabėgi­
mo į Vakarus vėl ji nebūtų grįžusi “namo”. 
Jos pabėgimas iš Sovietų Rusijos 1967 me­
tais ir grįžimas atgal 1984 metų pabaigoje 
abejais atvejais sukėlė pasaulinę sensaciją 
ir spaudos bei televizijos prožektoriai buvo 
negailestingai i ją nukreipti. Stalino, to XX 
amžiaus Džengis - Chano vienintelė duk­
tė! Tėvo vienintelė meilė, jo “mažasis žvirb­
lelis”, kaip jis ją vadindavo. Tokiomis ant­
raštėmis mirgėjo pirmieji laikraščių pusla­
piai, kai ji atsidūrė New Yorke 1967 metais. 
O mums? Tai tik įdomi istorija su klausimu, 
kaip ji pasibaigs.

Praleisime Svetlanos augimą pas tėvą, ku­
ris ją mylėjo, bučiavo, nešiojo jos jaunose 
dienose, o vėliau jos nepakentė dėl jos sa­
varankiškumo, apsirengimo ir vertė ją ne­
šioti ilgesnę mokyklinę suknelę, negu ki­
tos mergaitės. O kai jis sužinojo, kad ji turi 
meilužį, du kartu tvojo jai per veidą. Jos 
motina Nadiežda Alliliujeva, kuri nusižudė 
jai esant vos šešių metų, taip pat buvo griež­
ta savo mažai dukrelei ir už niekus ją baus­
davo. Eidama 16-tuosius metus Svetlana įsi­
mylėjo 24 metais už ją vyresnį filmų ga­
mintoją Aleksejų Kapler. Stalinas juokų ne- 
krėtė: meilužis atsidūrė 10-čiai metų Gula­
ge. Vėliau sekė dvejos vedybos, dveji išsis­
kyrimai ir pagaliau ji susidėjo su Indijos 
komunistu Braješ Singh, 17 metų už ją vy­
resniu. Jis mirė 1966 metais, dešimt metų 
po Stalino mirties. Per tą laiką Stalinas, o 
tuo pačiu ir jo duktė pasidarė niekas. So­
vietų valdžia, skaitydama, kad Svetlana ne­
bėra jokia svarbi asmenybė, leido jai pasi­
imti savo sugyventinio pelenus į Indiją, mi­
rusiojo tėvynę.

Tuo laiku ji jau nebebuvo Svetlana Džu- 
gašvili ar Stalinaitė, nes Stalinui mirus 1956 
metais ir Chruščiovui vykdant nustalinimo 
procesą, jai buvo jau nebepakeliui vadintis 
tokiu vardu, kuris, pagal ją, “sukėlė milijonų 
žmonių baimę ir neapykantą”. Ji prisiėmė 
savo motinos mergautinę pavardę ir legaliai 
tapo Svetlana Alliliujeva. Nustalininimo pro­
cesas palietė ne tik jos tėvą, bet ir ją pačią: 
ji nustojo daugelio privilegijų, visuomeninės 
padėties. Visi jos ėmė vengti, kas yra na­
tūralu sovietinėj santvarkoj, kai pasidarai 
politiniai “raupsuotas”. Tas dešimtmetis po 
tėvo mirties jai buvo tikras košmaras.

Ir taip, su savo sugyventinio pelenais, 1967 
metais legaliai ji atvyksta į Indiją. Čia stai­
ga jai šovė į galvą mintis - nebegrįžti į Ru­
siją, bėgti! Į Ameriką!

New Yorkas ją sutiko su TV prožekto­
riais, žurnalistais, kaip didelę pasaulinę sen­
saciją. Tokia ji ir buvo. Spaudos konferenci­
joj, kuri ta proga buvo sukviesta ir televi­
zijos perduota visam pasauliui, ji viešai pas­
merkė savo tėvą tironą (“moralinis ir dva­
sinis pabaisa”), bolševikų revoliuciją (“mir­
tinai tragiška klaida”), sovietinę sistemą (“su­
puvusi iš pat pagrindų”), NKVD (“lygiai,
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Lietuvių Dienos Canberroje
Didesnio dėmesio vertas Lietu­

vių Dienų parengimas Canberroje 
tai buvo Jaunimo talentų koncer­
tas nedidelėje Hawker kolegijos 
salėje gruodžio 30 d. Šio koncerto 
vadovė canberriškė Rasa Maura- 
gienė su ryšininkais Adelaidėje — 
Linas Kubilius, Melbourne - Birutė 
Prašmutaitė, Algis Karazija ir Syd- 
nėjuje - Arūnas Stašionis. Vakaro 
programą sklandžiai kaip ir visur 
pravedė Canberroje malonus jau­
nuolis Andrius Gilmour.

Pirmutinės pasirodė Adelaidės 
merginos, atlikdamos Pr. Pusdeš- 
rio komišką montažą “Kas man iš 
to”. Montažą atliko Audra Milen, 
Irena Petkunaitė ir Angelė Snars- 
kytė.

Iš Melbourne išgirdome B. Praš- 
mutaitę dainuojant solo: Vaivorykš 
tę, M. Novikio, Mėnulio slėnys, M. 
Vaitkevičiaus. Akompanavo Zita 
Prašmutaitė.

Iš Sydnėjaus jaunas gitaristas 
Edis Barila solo gitara paskambino 
Caricho Arabe, muz. F. Terrega 
ir savą kompoziciją Rudens svajo­
tojas. Edvardo Barilos jau esame 
girdėję ir daugiau jo sudėtingų kū­
rinių Sydnėjaus minėjimų ir ki­
tomis progomis. Tai mūsų ateities 
kylančios žvaigždės.

Melbourno jaunimui vėl atstovau­
ja neišsenkamos energijos ir pasi­
šventimo lietuviškiems reikalams 
Birutė Šaulytė - Kymantienė, a- 
kompanuojant Zitai Prašmutaitei, 
nuotaikingai padainavo solo: Papar 
tėlis žydi, A. Klenickio ir Gimtinės 
aidai, B. Gorbulskio. Birutės gra­
ži laikysena, malonus balsas su­
kėlė nemažai plojimų. Birutei pa­
žįstami visi bendruomeniniai dar­
bai ir juos atlieka su pasigėrėjimu.

Melbourniškių Jono Mašanausko 
ir Eugenijaus Baltučio sukurtą vaiz 
delį atliko R. Makarevičiutė, E. Bal 
tutis, P. Kružas ir J. Mašanauskas. 
Tai jaunuoliai, kurie rašo, vaidina, 
apie kuriuos per mažai girdime. 
Jų ir lietuvių kalba be priekaištų.

Rodos dar taip neseniai girdėjo­
me jaunus Bruožiukus dainuojant 
populiarias estradines daineles mi­
nėjimuose ir kitur. Štai Jaunimo 
koncerte pamatėme jau gražiai nu­
augusią Virginiją Bruožytę solis­
tės rolėje, Virginija, akompanuo­
jant Zitai Prašmutaitei, su giliu 
įsijautimu padainavo: Sugrįžtanti 
gulbė, B. Gorbulskio ir Volungėlę 
taip pat B. Gorbulskio. Neabejoti­
nai melbourniškiai gali didžiuotis, 
kai iš jų bendruomenės kyla daug 
žadantys talentingi jaunuoliai ir

jaunuolės.
Canberros virš 20 jaunimo, va­

dovaujami Rasos Mauragienės, in­
scenizavo montažą “Ne, ne, Laisvės 
nėra, ji pražuvo vakar Kaune”. 
Sveikintini Canberros jaunuoliai, 
kurie bando įsijausti į Lietuvos ne­
laimę bolševikams ją okupavus. 
Kiekvienam lietuvių kilmės jaunuo 
liui-lei turi būti svarbu ir politi­
niai klausimais. Muziką šiam mon­
tažui davė Kęstas Antanaitis ir 
Ronnie Cameron. Dekoracijas pa­
ruošė Cecilija Kemėžytė.

Po pertraukos Adelaidės jauni­
mas pastatė A. Rukšėno “Posėdis 
pragare” II veiksmo I-mos scenos 
ištrauką. Pranešinėjo Sietynas Ku­
bilius, režisavo Robertas Sobeckis. 
Adelaidės jaunimas žavėtinai atli­
ko šį veiksmą. Adelaidė turtinga 
talentais, bet iš jų iškyla Linas, Ai­
das ir Sietynas - broliai Kubiliai. 
Valio Adelaidės jaunimui už taip 
puikų ir įdomų scenos vaizdelį.

Turėjome malonios progos išgirs­
ti kitą kylančią žvaigždę Adelai­
dėje - solistą Petrą Račkauską. Jis 
boso- baritono balsu padainavo Kur 
bakūžė samanota, St. Šimkaus, Oi 
greičiau, greičiau St. Šimkaus ir 
Mano gimtinė A. Kačanausko. Tai 
rimtas ateities dainininkas. Skoniu 
gas pasirinkimas dainų lietuviška­
me koncerte.

Tik sugrįžusi iš Vasario 16 gim­
nazijos Danutė Baltutytė iš Ade­
laidės padeklamavo Bernardo Braz­
džionio Vaidila Valiūnas. Tai kita 
visu rimtumu žiūrinti į gyvenimą 
Adelaidės jaunuolė, kurios jaunoje 
širdyje pulsuoja stipri meilė jos 
tėvų gimtajam kraštui - Lietuvai.

Canberriškė Cecilija Kemežytė, 
akompanuojant Cathy Fluke, flei­
ta atliko du klasikinius kūrinius. 
Tai ilgi dalykai ir to vakaro pub­
likai gal buvo ir nuobodūs, bet jie 
buvo melodingai atlikti.

Buvęs adelaidiškis, dabar Romo­
je gyvenantis ir dirbantis Vatikano 
radijo, Saulius Kubilius skaitė py­
nę savos poezijos. Jaunasis Sau­
lius jau sukūręs daug eilėraščių, 
kiti dar ir vardų neturi. Šiame va­
kare gal ir per daug jų pateikė 

vakaro publikai, kuri pradėjo nuo­
bodžiauti.

Dauguma iš mūsų pirmą kartą 
išgirdome duetą: Virginiją Bruožy­
tę ir Birutę Kymantienę. Akompa­
nuojant Zitai Prašmutaitei jos pa­
dainavo Kelias, V. Ganeliūno ir 
Mano miestas A. Raudonikio. Tai 
puiki kombinacija. Šitos merginos, 
Melbourne žvaigždutės galėjo dai­
nuoti visą vakarą ir niekam ne­
būtų nusibodę.

Birutė ir Virginija yra pasiruošu­
sios su koncertais aplankyti JAV. 
Paskutiniai pasirodė šiame koncer­
te Sydnėjaus jaunimas, pastatyda­
mi Eglę Žalčių Karalienę. Už visus 
Sydnėjaus jaunuolius-nes atkalbė­
jo vienas Arūnas Stašionis. Gali 
kai kas pagalvoti, kad kiti sydnėjiš- 
kiai lietuviškai ir nemoka. Muziką 
šiam pastatymui davė Edis Barila 
ir M. Burokas ir Danny Hornas. 
Nežiūrint, kad kalbėjo tik vienas, 
šiam vaidinimui užsibaigus sydnė- 
jiškiai susilaukė gausių ovacijų.

Tai ilgai atmintinas vakaras, ku­
rį mums suruošė niekada Lietuvos 
nemačiusi mūsų jaunoji karta. Kaip 
ir kituose parengimuose šis vaka­
ras prašoko visus rengėjų lūkes­
čius. Salė buvo sausakimšai užpil­
dyta, sėdimos ir stovimos vietos. 
Buvę svečiai iš Amerikos gėrėjosi 
Australijos jaunimo pastangomis 
ir jų talentais.
Kol turite tokio jaunimo Austra­

lijoje, Lietuvių Bendruomenė dar 
ilgai bus gyva, - buvo svečių iš 
užjūrių komentarai.

Ačiū jaunimui ir jų vadovams 
davus mums tokį šaunų, nepamirš­
tamą vakarą. kor.

Tarpt Amnestija globoja L. Dambrauską
Tarptautinė Amnestijos organiza 

ei j a, kurios centras yra Londone, 
apsiėmė globoti lietuvį sąžinės be­
laisvį Liudą Dambrauską ir rūpin­
tis jo išlaisvinimu. Liudas Dam­
brauskas už savo įsitikinimus pra­
ėjusių metų spalio mėnesio pra­
džioje buvo sovietinio teismo nu­
teistas trejus su pusę metų kalėti 
ir dviem metam tremties.

Amnestijos organizacija pristato 
lietuvį belaisvį ir atkreipia dėme­
sį, kad jis yra vienas iš daugelio 
tūkstančių lietuvių, kurie nuo An­
trojo pasaulinio karo pabaigos dėl 
savo patriotinės ar religinės veik­
los, ar šiaip įsitikinimų buvo sovie­
tinės valdžios suimti ir nuteisti 
sunkiomis kalėjimo bausmėmis.

PAŽINTI TIESĄ, GĖRĮ, GROŽĮ!

Auklėti jaunimą pažinti tiesą, 
grožį ir gėrį, tai vienas esminių 
kataliko mokytojo uždavinių, pa­
žymėjo Popiežius Jonas Paulius II 
audiencijoje priimdamas Italijos 
Katalikų Mokytojų Sąjungos vi­
suotinio kongreso dalyvius. Popie­
žius pažymėjo, kad krikščionim au­
klėtojam atitenka uždavinys savo 
pedagoginiu darbu padėti moki­
niam pažinti tikėjimo turtą ir jį 
pasisavinti. Siekiant šio tikslo rei­
kia auklėti vaikus neužsidarant sa­
vo egoizme, bet, priešingai, atsi­
verti kitiem, suprasti kito asmens 
vertę ir svarbą. Vaikuose reikia 
ugdyti susižavėjimą kūrinija, ne­
pamainomos žmogaus vertės su­
pratimą ir pagarbą žmogaus oru­
mui. Vaikam reikia padėti giliai 
įsisąmoninti, kad ne žmogus yra 
sukūręs pats save, bet viską yra 
gavęs iš Dievo. Taigi, vaikas turi 
būti auklėjamas laisvai pasinaudo­
ti gautomis dovanomis, neužmirš­
tant, kad tos dovanos jam buvo 
suteiktos savos asmenybės puose­
lėjimui. Žmogui viskas buvo do­
vanota ir už tai turime priprasti 
būti dėkingais Dievui. Dėkingu­
mas Dievui nuosekliai ugdo mūsų 
sieloje džiaugsmą gyvenimui, mei­
lę artimui ir skatina mus pasireikš­
ti gerais darbais. LRTV

Amnestijos organizacija reiškia su­
sirūpinimą Liudo Dambrausko svei 
katos būkle.

Organizacija skatina savo narius 
įvairiuose pasaulio kraštuose siųs­
ti telegramas ir laiškus Sovietų Są­
jungos ir Lietuvos vyriausiem 
prokuroram, kad kaltinimai prieš 
Dambrauską būtų atšaukti, teismo 
nuosprendis panaikintas, nes Dam­
brauskas tepasinaudojo jam pri­
klausančia teise laisvai išreikšti sa­
vo įsitikinimus. Dambrauskas yra 
vedęs ir turi keturis vaikus. Teis­
mo metu sakydamas gynimosi kal­
bą jis apalpo. Yra reiškiama bai­
mė, kad sunkios kalinimo sąlygos 
galinčios pakirsti jo nestipria svei­
katą. LRTV

kaip vokiečių geštapas”) ir kartu pareiškė 
savo tikėjimą į Dievą ir į laisvę. Propagandi­
nis efektas buvo nepaprastas. Gana graži, 
rausvais skruostais, mėlynomis akimis, rus­
vais plaukais, 41 metų grakšti moteris savo 
atvirumu ir nuoširdumu užkariavo ameri­
kiečių širdis. Netrukus išėjusi jos knyga 
“20 laiškų draugui” į jos banko knygutę 
įrašė P/2 milijonų dolerių.

Nestebėtina todėl, kad po tokio viešo pa­
sirodymo jos garbintojai nuolat puošė jos 
butą gyvomis gėlėmis. Sužavėti amerikonai 
siuntė jai laiškus, dovanas, net ir vedybų 
pasiūlymus.

Niekas neįtarė jos vidaus konflikto - ji 
atrodė linksma ir laiminga. Jos palikti Ru­
sijoje vaikai - Josif 22 metų ir Yekaterina 17, 
jai lyg ir neegzistavo. “Mano vaikų gyveni­
mas nepasikeis”, sakydavo ji.

Gyvenimas ir žmogaus prigimtis vis dėlto 
daro savo. Princetone, kur ji apsigyveno, ji 
įsimylėjo žurnalistą, rašantį sovietiniais klau­
simais Louis Fischer. Nepataisomas mergi­
ninkas, 30 metų už ją vyresnis, jis buvo jau 
su “stažu” meilės aferose ir, matyt, nesidavė 
Svetlanai vyniojamas ant piršto. Rezulta­
te ten buvo daugiau nesantaikos, negu mei­
lės. Taip vieną rudens vakarą 1968 metais 

ji atvyksta įpykusi pas meiluži, o tas jos neį­
sileidžia, nes buvo su kita moterim. Prie 
durų ji beldėsi, šaukė, triukšmavo ištisą va­
landą - veltui. Savo isterijoje ji pagaliau 
su kumščiu išdaužė šoninius durų stiklus 
norėdama įsilaužti į vidų. Fischeris išsišaukė 
policiją, kuri nusivedė ją kraujuojančiomis 
rankomis.

Po to įvykio Svetlana paskendo melancho­
lijoje ir vienumoje. Jai esant tokioj tamsioj 
dvasinėj būsenoj, ji pradėjo gauti keistus 
laiškus iš vienos nepažįstamos našlės. Laiš­
kas sekė laišką, vėliau kvietimas atvykti į jos 
architekto vyro suprojektuotą dvarą Arizo­
noje, beveik dykumoje. Pagaliau Svetlana 
priima kvietimą ir 1970 metų kovo mėnesį 
atvyksta pas ją, nenujausdama, kas jos lau­
kia. Pasirodo, kad toji geroji našlė turėjo 
savo planus, savo mirusios dukters vyro nau­
dai. Pati būdama kažkokio rusų mistiko se­
kėja, ji įsikalė sau Į galvą, kad Svetlana 
esanti mistinė reprezentacija, o gal net ir 
įsikūnijimas jos pačios dukters, kuri savo 
laiku žuvo auto katastrofoje. Jos mirusioji 
duktė taip pat buvo vardu Svetlana ir gimusi 
Gruzijoje, kaip ir Stalinas, Svetlanos tėvas. 
Reiškia, pagal ją. jos dukters našlys Wiliam 
Wesley Peters ir Stalino duktė Svetlana tu­

rėtų būti natūrali vedybinė pora.
Svetlana pasiūlymu susidomėjo ir tuoj pat 

įsimylėjo peršamąjį Wes (sutrumpintas Wes­
ley) Peters, gražiai nuaugusį, įspūdingai at­
rodantį 57 metų architektą. Po trijų savai­
čių jie jau buvo vedę. Deja, laimė nebuvo 
ilga. Pirmoj eilėj Svetlanai naujoj vietoj ne­
patiko lygybės principas: kiekvienas be išim­
ties čia turėjo atlikti savo dalį namų ir so­
dybos ruošoje. Tai buvo prieš jos įprastą gy­
venimo būdą - būti aptarnaujamai ir vykdy­
ti jos komandą. Tokia tvarka primenanti jai 
komunistinę sistemą. Nepraėjus net mėne­
siui po vedybų, Svetlana jau skėlė per žan­
dą savo vyrui svečių akivaizdoje. Kiek vė­
liau, kitame priėmime ji įpykusi tėškė į vei­
dą šeimininkei geriamą koktailį. Čia ji jau 
buvo per prievartą iš salės išvesta.

Savaime aišku, visa Svetlanos tulžis buvo 
pilama ant savo “uošvės”, kuri tvarkė vi­
sų savo gyventojų gyvenimą, kišdamasi į 
kiekvieną smulkmeną. Tas Svetlanai buvo 
nepakeliui. “Ji man primena mano tėvo blo­
giausias ypatybes”, ji sakydavo. Iš tiesų abi 
moterys iš prigimties buvo “bosai”, todėl 
dvi katės viename maiše netilpo.

(Bus daugiau)
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SYDNĖJUJE
VYSKUPO P. BALTAKIO, OFM 
VIZITAS SYDNĖJUJE

Naujai popiežiaus Jono Pauliaus 
II paskirtas lietuvių išeivijai vysk. 
Paulius A. Baltakis, OFM atvyksta 
i Sydnėjaus International aerodro­
mą vasario 25 d. Pan Am skrydis 
811, 12.05 vai. dienos metu.

Lietuviai kviečiami atvykti i ae­
rodromą sutikti mūsų garbingą sve 
čią. Tuoj po atvykimo aerodrome 
yra organizuojama ir spaudos kon­
ferencija, tad ypatingai moterys ir 
mergaitės kviečiamos dėvėti tauti­
nius rūbus.

Po rekolekcijų kovo 3 d. Lietu­
vių Namuose, Bankstowne, sutiki­
mo organizacinis komitetas su prel. 
P. Butkum priekyje organizuoja 
iškilmingus pietus, kurie Įvyks tuoj 
po pamaldų, apie 2 vai. p.p.

Pietų kainą suaugusiems $ 9 ir 
vaikams iki 12 metų $ 4. Į pietus 
registruoja iki vasario 24 d. A. Vi- 
nevičius parapijos kioske sekmadie 
niais, E. Lašaitis, tel. 73 4118 ir 
Aldona Stasiunaitienė tel. 638 6204.

Norintys dalyvauti šiuose pietuo­
se prašomi registruotis nedelsiant.

A. Kramilius 
Organizacinio Komiteto vardu

IŠVYKO Į ROMĄ
ANDRIUS ŠUMSKAS

Pernai lapkričio mėn. teologijos 
mokslų studijuoti išvyko Mindaugo 
ir Dalios Šumsku sūnus Andrius. 
Lapkričio 21 d. Lietuvių klube Syd 
nejaus ateitininkai, sūkuriečiai, 
skautai, jaunimo organizacijos na­
riai ir kiti parapijos aktyvistai kuk 
liai atsisveikino su šiuo maloniu 
jaunuoliu, palinkėdami sugrįžti iš 
Romos kunigu sielovados darbams 
Australijoje. Šiltu, pilnu humoro 
žodžiu palinkėjo laimingos kelio­
nės prel. P. Butkus ir kiti parapi­
jos aktyvesni nariai, linkėdami iš­
tvermės Andriaus pasirinktame žy­
gyje.

Andrius savo kalba atskleidė ke­
lią i jo pasirinktą kunigystės luo­
mą. Baigęs gimnaziją ir pabandęs 
Australijos kariuomenę, ten arčiau 
susipažino su kariuomenės kapelio­
nu. Neabejotina, kad šio kariuome­
nės kapeliono Įtaka padėjo Andriui 
galutinai apsispręsti šiai lemtingai 
kelionei į Romą.

Sėkmės ir Šventosios Dvasios 
malonių mielam Andriui ir Aukš­
čiausiojo palaimos jo tėveliams.

DAINOS CHORAS

Dainos choro reguliarios repeti­
cijos prasidėjo nuo vasario 8 d. 
Įprasta tvarka penktadienio vaka­
rais 7.30 vai. Lietuvių klubo pa­
talpose. Dainos choras gieda baž­
nyčioje ir Vasario 16 minėjime.

Kviečiami grįžti į darbą visi cho­
ristai, o taip pat ir kiti balsingi 
dainą mėgstantys lietuviai. Laukia 
me ypatingai naujų veidų iš jau­
nimo gretų.

Mirus ilgamečiu! choristui a.a. 
Povilui Protui, jo šviesiam atmini­
mui vietoje gėlių ant jo kapo au­
kojo Dainos chorui: $ 50 - Angelė 
ir Stasys Montvidai, po $ 20 - Rita 
Symonds, V. B. Barkai, V. A. Skei­
viai, $ 10 Juozas Kapočius. Amži­
nos ramybės Povilui ir gili užuo­
jauta jo šeimai. Ačiū aukojusiems 
už nevystančias gėles.

Dainos Choro Valdyba

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

TAUTOS FONDAS

Vietoje gėlių ant A.A. Povilo Pro 
to kapo aukojo S 10 Eirošių šeima. 
Ačiū.

Gautas laiškas iš Tautos Fondo 
pirm. Juozo Giedraičio New Yorke, 
kuris yra pilnas dėkingumo Austrą 
Ii jos lietuviams už globą ir aukas 
Tautos Fondui. Sužavėtas Austra­
lijos lietuvių tvarkingumu ir vie­
ningumu.

Tie. kurie turėjo progos arčiau 
pažinti šį kilnų lietuvį patriotą, jau 
brandaus amžiaus sulaukusį Juozą 
Giedraitį ir jo malonią žmoną Dr. 
Lonę, lenkiame jiems mūsų gal­
vas, kurie savo gerumu ir nuošir­
dumu paliko mums daug nepamirš­
tamų valandų. Giedraičiai lankėsi 
Australijoje savo asmeninėse atos­
togose ir dalyvavo Australijos Lie­
tuvių Dienose Canberroje. Visas 
kelionės išlaidas ir kita dengė iš 
savo pinigų. Įdomu ar daug yra 
kitų tokio rango bendruomenės pa­
reigūnų, kurie naudotų savo san­
taupas panašioms kelionėms.

A. Kramilius
Tautos Fondo ižd. Sydney

MŪSŲ MIRUSIEJI

Pernai lapkričio 23 d. Rookwood 
Lietuvių sekcijos kapinėse palaido­
ta Canley Vale gyvenusi Antanina 
Paulėnienė, apie 65 m. amžiaus. 
Religines apeigas atliko kun. P. 
Martūzas. Laidotuvėmis rūpinosi 
testamento vykdytojos Šliogerienė 
ir O. Žukauskienė. Velionė gimi­
nių nepaliko. Jos vyras jau buvo 
miręs prieš keletą metų. Buvo reli­
ginga, susipratusi lietuvė. Savo tes­
tamente prisiminė Tautos Fondą ir 
kitas organizacijas. Ilsėkis Ramy­
bėje.

Gruodžio 5 d. buvo palaidotas 
Alfonsas Makaras, miręs gruodžio 
1 d. Alfonsas buvo labai aktyvus 
savo laiku Bankstowno apylinkėje. 
Buvo Lietuvių klubo vedėju, reiš­
kėsi aktyviai ir Liberalų partijoje, 
kol palūžo sveikata. Religines apei­
gas atliko prel. P. Butkus.

Kapuose atsisveikino su velio­
niu Lietuvių klubo vardu pirm. V. 
Bukevičius, Talkos vardu M. Šums­
kas ir Liberalų partijos vardu S. 

Vienintelė lietuvių pilnai akredituota kelionių įstaiga Australijoj 
organizuoja

620 Si Kilda Rd., Melbourne 3004. Telef. (03) SI 1478.

SPECIALIĄ GRUPINĘ KELIONĘ Į LIETUVĄ 1985 METAM:

8 NAKTYS VILNIUJE IR 2 NAKTYS RYGOJE,

išvyksta š.m. rugpjūčio mėn. 30 dieną, penktadienį, ir 
grįžta

Maršrutas:

rugsėjo mėn. 20 dieną, penktadienį.

Sydney - Melbourne - Bangkok - Hannover - Vil­
nius - Riga - Hannover - Amsterdam - Bangkok 
— Melbourne - Sydney.

$ 2950 asmeniui (įskaitant pilną transportą ir 
pirmos klasės viešbučius su sustojimais apsipir­
kimui ir ekskursinėms kelionėms).

I
 Registracija: dėl vietų ribotumo, siūloma registruotis anksti, 

įmokant $ 200 užstato.
Pilnesnės ekskursijos detalės bus išsintinėtos 
užsiregistravusiem s keliautojams.

Skrisime THAI INTERNATIONAL, viena pirmaujančių oro 
linijų ir pačiais moderniausiais lėktuvais.

V

Kaina:

Briedis. Liūdesyje paliko žmona 
vokietaitė, sūnus David ir duktė 
Peria. Amžiną atilsį Alfonsui Ma­
karui.

PASAULIO LAISVĖS DIENA

Pasaulio Laisvės Diena (World 
Freedom Day) buvo atžymėta va­
sario 23 d. - tą pačią dieną kai ji 
buvo paskelbta. Sydnėjuje NSW 
Pavergtų Tautų komitetas buvo su­
organizavęs Sydney Square prie 
Town Hall Sovietų teroro parodą 
vaizdais ir filmomis. Visą dieną bu­
vo išstatyti paveikslai, nuotraukos 
ir literatūra, nušviečianti komunis­
tų žiaurumus Lietuvoje ir kitur. 
Lietuvių sekcijoje buvo nuotrauko­
mis pavaizduota Rainių, Pravieniš­
kių ir kitų vietovių žudynės, įvairi 
spauda ir knygos.

Vakare 7 vai. buvo procesija iš 
Martin Plaza į Sydney Square, kur 
apie 200 dalyvių, kurie dar nebijojo 
pakelti ranką viešoje vietoje prieš 
mūsų tautų pavergėjus bolševikus, 
pražygiavo per miestą su plakatais. 
Procesijos priekyje žygiavo nepa­
vargstantis buvęs federalinis mi- 
nisteris Billy Wentworth, Douglas 
Darby, Dr. John Whitehall ir kiti. 
Sugrįžus prie Town Hall kalbėjo 
Dr. Whitehall, Billy Wentworth, 
Douglas Darby, lenkų laikraščio 
redaktorius Jan Dunin Karwicki 
MBE, kiniečių atstovė ir ukrainie­
čių, estų bei Afganistano tautų at­
stovai. Spauda ir TV šį kartą pa­
sirinko jiems jau gerai žinomą po­
litiką - tylėti. Bijo komunistų, ar 
juos užstoja? kor.

Adelaides kronika
♦ 1 ♦I*Z*I*I*l*Z^I>I*I*l*i*-  ♦I*Z*I*Z*1*1*1*1'*1*.

Adelaidės lietuvių katalikių mo­
terų draugijos valdyba, norėdama 
atsverti narių pabendravimus prie 
fizinių įvairios ruošos darbų, pa­
bendravimais dvasinėje srityje, re­
guliariai ruošia draugijos narių pa­
bendravimus maldoje ir aiškinan­
tis religinius klausimus. Vasario 
2 d. pabendravimui sukviestos na­
rės išklausė šv. Kazimiero bažny­
čioje Mišias, sukalbėjo rožinio da­
lį, prašydamos Lietuvai laisvės, o 
po to susirinko parapijos salėje val­
dybos paruoštuose pusryčiuose, ku­
rių metu draugijos dvasios vadas 
kun. J. Petraitis, MIC, gražiai pa­
ruošta paskaita nušvietė katalikų 

kuri 

ir anglikonų religijų panašumus ir 
skirtumus ir ekumeninį artėjimą. 
Pusryčių programą pravedė d-jos 
pirm. S. Pusdešrienė. Po paskaitos 
diskusijose dalyvavo kun. A. Spur- 
gis ir dauguma narių. Gaila, kad 
dalis narių tame pabendravime ir 
religinių žinių praturtinime dėl 
įvairių priežasčių negalėjo daly­
vauti. V

Vasario 10 d. Lietuvių katalikų 
centre įvykusiame Adelaidės liet, 
kat. moterų d-jos visuotiniame su­
sirinkime, kuriam pirmininkavo 
pirm. S. Pusdešrienė, sekretoria­
vo R. Kubilienė, į Australijos liet, 
kat. federacijos suvažiavimą Can­
berroje deleguotos d-jos atstovės 
S. Jankauskienė ir A. Krivickienė 
turėjo padaryti pranešimus apie 
suvažiavimo eigą ir nutarimus. Iš­
samų ir smulkmenišką pranešimą 
padarė S. Jankauskienė. A. Krivic­
kienė pranešimo pilnumu pasidžiau 
gė ir jį patvirtino. Pasitarta eina­
maisiais draugijos reikalais. Dva­
sios vadas kun. J. Petraitis, MIC, 
ir kun. A. Spurgis tarė draugiją 
stiprinančius ir jos reikšmę iške­
liančius žodžius. Po susirinkimo pa­
bendrauta prie valdybos paruoštos 
kavutės.

Vasario 1 d. buvo rastas savo na­
me miręs Vaclovas Vilčinskas, 80 
m. amžiaus, kilęs iš Ukmergės ap- 
skr. Velionis buvo visą gyvenimą 
nevedęs, giliai religingas, net 62 
savo gyvenimo metus giedojęs įvai 
riuose choruose Lietuvoje, Vokieti­
joje ir Adelaidėje. Dar paskutinį 
sekmadienį giedojęs Mišiose šv. Ka 
zimiero bažnyčioje, bažnytiniame 
chore, kuriam priklausė visą laiką. 
Vasario 3 d. iš šv. Kazimiero baž­
nyčios po gedulingų pamaldų velio­
nis buvo palydėtas į Centennial 
kapines. Parapijos tarybos vardu 
atsisveikinimo žodžius tarė A. Ku­
bilius, bažnytinio choro vardu — 
J. Stepanas. Šermenų pusryčius 
LK centre paruošė L. kat. moterų 
draugija. Velionis savo paliktame 
testamente neužmiršo savo lietuviš 
kos šv. Kazimiero parapijos. Am­
žiną ramybę suteik jam, Viešpatie.

M E L B O U R N A S

MOTERŲ SUSIRINKIMAS

Melbourno Kat. Moterų Draugi­
jos metinis susirinkimas įvyks ko­
vo 10 d. 2 vai. p.p., šeštadienį, Lie­
tuvių Namuose. Visos narės pra­
šomos dalyvauti, nes bus svarstomi 
svarbūs reikalai.

Valdyba

CANBERROS LIETUVIŲ — 

AUSTRALŲ KLUBAS.

PAIEŠKOMAS TARNAUTOJAS

Sugebantis tvarkyti ir vesti klu­
bo raštinę: apskaičiuoti algas, ap­
mokėti sąskaitas, kasos ir išlaidų 
knygą vesti, registruoti klubo pa­
talpų nuomavimo užsakymus, ad­
ministruoti pokerio mašinas ir pan.

Išmokti kompiuterį operuoti, rei­
kės lankyti klubo nurodytus kur­
sus.

Darbas - 40 vai. savaitėje; al­
ga - pagal valdžios potvarkius — 
(Award).

Prašymus siųsti iki š.m. kovo 
1 dienos.
The President
Lithuanian - Australian Club Inc.
PO Box 19
Lyneham, ACT 2602
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Danute Beržanskaite ir Grant Muhlhan
iŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Šv. Kazimiero Lietuvos Globėjo 
šventę minime kovo 3 d. sekmadie­
nį iškilmingomis pamaldomis. Džiu­
go tuntas dalyvauja organizuotai.

Algis Vaitiekūnas mirė vasario 
20 d. Po rožančiaus ir laidotuvių šv. 
Mišių šv. Jono bažnyčioje, vasario 
22 d. palydėtas į Fawkner kapines.

Vincas Siagis gavėnios proga pa­
rėmė Tėviškės Aidus $ 50 ir Reli­
ginę Šalpą $ 50.

Vincas Žiogas Vasario 16-tos pro­
ga Tėviškės Aidams aukojo $ 10.

A.A. Jono Simučio atminimui 
Gyvojo Rožančiaus būrelis užprašė 
šv. Mišias, kurios bus aukojamos 
Lietuvių Namų koplyčioje kovo 2 
dieną, šeštadienį, 4 vai. ir kviečia 
visus pažįstamus.

Geelonge naujas australas kle­
bonas ir mūsų lietuviškom pamal­
dom laiką pakeitė pusę valandos 
vėliau, tad Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimo mūsų pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje vasario 24 d. 
sekmadienį 9.30 vai. ryto.

Ligoniai. Marytė Igaunienė po o- 
peracijos Mercy ligoninėje. Royal 
ligoninėje Aldona Žvinakienė, Ze­
nonas Raudys, Kazimieras Mielda- 
žys. Prince Henry ligoninėje Ka­
zys Kažemekaitis.

Skautų tradicinė Kaziuko Mugė 
Lietuvių Namuose kovo 3 d. sek­
madienį po bažnyčios. Draugovių 
sueigos, ir skautų tėvelių susirin­
kimas išrinkti naują Tėvų komite­
tą 2 vai. Jubiliejinėje salėje. Tun­
to sueiga ten pat 2.30 vai.

Rekolekcijos Melbourne kovo 
29, 30, 31 d.d. Jas praves J.E. vys­
kupas P. Baltakis. Rekolekcijas už­
baigus Verbų sekmadienį po pamal 
dų bus pietūs Lietuvių Namuose 
kartu su vyskupu. Kurie norėtų 
tuose pietuose dalyvauti, gali už­
sirašyti pas J. Keblį parapijos kios­
ke sekmadieniais. Kaina $ 10 as­
meniui, o vaikams iki 13 m. $ 5. 
Parapijai aukojo:

Po $ 80 - J. M. Venckai, A. J. 
Varkalis, $ 75 - L. Kilčiauskas, po 
$ 60 - Dr. A. Pranckūnas, B. Sa­
dauskas, S. Ivaškevičienė, po $ 50 
— P. Kviecinskas, K. Damkienė, 
V. Stankevičius, R. Šemetas, M. 
Kaulėnas, po $ 40 - A. Z. Jokūbai­
tis, J. Krikščiūnas, Dr. I. Kaunas, 
po $ 30 - K. Šlika, S. Raštutis, V.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

(Atkelta iš 3 puslapio) 
giausia ir gražiausiai rašė. Jas ga­
vo į sceną iškviesti: Jonas Rukšė­
nas, 18 m., Ričardas Didelis, 17 m., 
Dovydas Sadauskas, 18 m. ir Da­
rius Šalkūnas, 13 m. Amerikos Lie­
tuvių Žurnalistų sąjungos Daužvar 
džio premiją USA $ 50 laimėjo Li­
nas Šeikis ir jam dar Australijos 
Lietuvių Fondas įteikė $ 100 pre­
miją, nes jis prieš Kalėdas geriau­
siai išlaikė lietuvių kalbos egzami­
nus gimnazijos baigimo Viktorijos 
egzaminų komisijoj!

Sekė aktualus ir gyvas vaidini­
mas “Susitikimas Vilniuje po 40 
metų”. Vaidino Rožė Makarevičiu- 
tė, Petras Kružas, Jonas Maša- 
nauskas ir Eugenijus Baltutis, ku­
rie abu ir parašė šį vaidinimą, 
premjerą pastatė per Lietuvių Die­
nas Canberroje Jaunimo vakare. 
Visi artistai savo roles gerai mo­
kėjo, kalbėjo aiškiai, garsiai, įdo­
miai, kaip mūsų jaunimas spren­
džia lietuviškumo ir laisvės prob­
lemą. Išvadoje - atvykęs jaunuolis 
pusbrolis iš Kanados taip paveikė 
savo pusbrolį Vilniuje, sovietinės 
indoktrinacijos auką, kad šis tampa 

Bieliauskas, V. Sidabrą, A. L. Mil­
vydas, O. Skirka. A. Grigaitis, po 
$25 - R. Strunga, A. Strunga, V. 
Simankevičius, O. Aleknienė, po 
$ 20 - H. Vytas. P. Aukštikalnis, 
S. Liesis, A. Saitis, $ 15 - A. Skim- 
birauskas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

SYDNĖJUS

Sydney lietuviams rekolekcijos 
kovo 1, 2 ir 3 d.d. St. Joachim’s, 
Lidcombe.

Kovo 1 d. penktadienį - rekolek­
cijų pradžia Nuo 5 vai. vak. išpa­
žintys. 6.30 įžanginė konferencija, 
7.15 australų kryžiaus keliai. 7.30 
Mišios, Komunija, rekolekcijų pa­
mokslas ir vėl išpažintys.

Kovo 2 d. šeštadienį, išpažintys 
nuo 2 vai. 4 vai. pirmoji konferen­
cija ir vėl išpažintys, 5 vai. šv. Mi­
šios, Komunija, rekolekcijų pa­
mokslas.

Kovo 3 d. sekmadienį - užbaigia­
moji rekolekcijų diena. Išpažintys 
nuo 9.30 vai. iki pamaldų. 11.30 vai. 
iškilmingos rekolekcijų pamaldos 
giedant “Dainos” chorui, vad. Br. 
Kiveriui. Tuojau po Evangelijos 
bus teikiamas Sutvirtinimo Sakra­
mentas lietuviams jaunuoliams.

Šv. Mišios ir visų bendra Komuni 
ja. Prašome neiti Komunijos kitose 
Mišiose ar kitose bažnyčiose.

Tuojau po Mišių užbaigiamoji 
Konferencija ir Palaiminimas bei 
atlaidų suteikimas. Po to bendri 
pietūs Lietuvių klube Bankstowne 
visų konfirmantų, jų artimųjų bei 
visų tautiečių, kurie bus iš anksto 
užsirašę dalyvauti. Rekolekcijų iš­
laidoms padengti bus I-ji rinkliava 
Verbų sekmadienį ir po vieną va­
karinėse Mišiose.
Canberra lietuviams rekolekcijos

Kovo 4 ir 5 d.d. vakarais St. Ma­
rys bažn. Braddon. Abu vakarus 
nuo 6.30 vai. išpažintys, 7 vai. kon­
ferencija, šv. Mišios, Komunija ir 
pamokslas.

Kovo 5 - suneštinių vaišių va­
karienė Lietuvių klube.
Newcastle ir Wollongong lietuviam

Atskirų rekolekcijų nebus - visi 
kviečiami į Sydney.
Prel. P. Butkus ir kun. P. Martūzas

MIN . . .

kovotoju už Lietuvos laisvę.
Rasa Baltutytė deklamavo B. 

Brazdžionio eilėraštį Mano protė­
vių žeme. Gintaro grupė, vad. Da­
lės Antanaitienės, labai gyvai pa­
šoko Jonkelį ir Gyvatarą, ne vien 
tik švytėjo gražiais tautiniais rū­
bais, bet buvo gerai išmokyti ir 
žingsniavimų! Petras Čelna piani­
nu paskambino Mozarto Fantaziją 
technišku įgudimu! Kitą eilėraštį 
— Raudonos, baltos tulpės, pade­
klamavo R. Kesminas.

Minėjimo užbaigimui ir jo ap­
vainikavimui scenoje pasirodė Dai­
nos Sambūrio choras ir, diriguojant 
Birutei Prašmutaitei, padainavo 
Pavasario dainą, Pasėjau linelį, o 
Zitai Prašmutaitei palydint piani­
nu - Mūsų tautos žemele. Visiems 
sustojus, minėjimas baigtas Lietu­
vos himnu.

Tai buvo įdomus minėjimas, prog 
rama ne perkrauta, įdomi, aktuali, 
trukusi virš valandos. Pagarba Jau 
nimo Sąjungai už puikų Lietuvos 
Nepriklausomybės Atstatymo šven 
tės minėjimo suruošimą ir jo atliki­
mą!

Savo iškilmingumu retai pasitai­
ko tokios jaunųjų jungtuvės, kaip 
jos vyko šv. Jono bažnyčioje Mel­
bourne vasario 9 d. Tėvui Benedik­
tui Beržanskui į bažnyčią įvedant 
savo dukterį Danutę, Dainos Sam­
būris savo choristę pasitiko maršu, 
vargonais grojo Zita Prašmutaitė. 
Veni Creator himną chorui gie­
dant, solo partijas atliko Petras 
Morkūnas. Per Mišias keletą gra­
žių giesmių atliko Dainos Sambū­
ris, duetą - Birutė Prašmutaitė ir 
Birutė Kymantienė.

Jaunąją nuotaką lydėjo pamer­
gės - Brigita Karazijienė, Loreta 
Čižauskaitė, Akvila Stasiliūnaitė, 
o jaunojo pabroliai buvo jo drau­
gai. Jungtuvių Mišias aukojo ir 
apeigas atliko kun. Dr. P. Dauknys. 
Šv. Mišių skaitymus - tuntininkė 
v.s. Danutė Čižauskienė. Jaunieji 
šv. Komuniją priėmė abiem pavi­
dalais - duonos ir vyno.

Vestuvių puota vyko Lietuvių Na 
muose. Jauniesiems įeinant, tėvai 
juos pasitiko lietuviška tradicija — 
su duona, druska ir vyno taurele. 
Puotą su stiliumi pravedė Algis 
Karazija, pirmiausiai pakvietęs ku­

NUOŠIRDŽIAUSIA PADĖKA

Jums visiems, aiidavusiems pagarbą mūsų brangiai žmonai 
ir motinai a.a. JULIJAI LYNIKIENEI jos paskutinėje kelio­
nėje per laidotuves maldomis. Mišių aukomis, aukomis Tau 
tos Fondui, budėjimu prie karsto, karsto nešimu, gėlių vai­
nikais, užberta žemės sauja bei rūtų šakelėmis, nekrologais, 
jai skirta poezija ir gailiai nuriedėjusiomis ašaromis. Ačiū ir 
už mums nušluostytas ašaras, priglaustus skausmo skruos­
tus. už paguodos žodžius, užuojautas laiškais ir spaudoje, už 
šermenų suruošimą ir dalyvavimą. Ačiū, mieli bičiuliai, už pa­
sidalinimą tuo didžiu skausmu su mumis.

Nuliūdę - vyras Kęstutis Jonas, dukra Viktorija su sū­
neliu Andriuku, sūnus Zigmantas Antanas su žmo­
na Audrute bei Julijos motina.

Morningtono lietuviai nuoširdžiai užjaučiame ALDONĄ 
KAIRIENĘ ir jos šeimą, Amerikoje tragiškai žuvus jos 
broliui Algirdui Garbeniui ir kartu liūdime.

nigą palaiminti vaišes. Maistą sa­
vitarnos būdu paruošė Katalikių 
Moterų Draugijos ponios. Buvo 
daug sveikinimų, telegramų, grojo 
geras orkestras.

Jaunoji Danutė Beržanskaite iš 
Hobarto į Melbourną su tėveliais 
atvyko prieš gerą 15 metų. Danu­
tė netrukus pradėjo mokytis mū­
sų Parapijos Sekmadienio lietuvių 
mokykloje, ją baigus įsijungė į Tau 
tinių šokių grupę, į skautų tuntą. 
Mėgo lietuvišką dainą ir viena iš 
pirmųjų mergaičių atėjo dainuoti 
į Dainos Sambūrį.

Susipažinus savo sužadėtinį, bu­
vo tikra misijonierė. Kai jis dar 
nebuvo krikštytas, jį išmokė kata­
likų tikėjimo tiesų, maldų, prieš 
vedybas kun. Pr. Vaseris jį pa­
krikštijo, vėliau jam buvo suteik­
tas Sutvirtinimo sakramentas. Pa­
milęs Danutę, įsijungė į tautinių 
šokių grupę, pradėjo mokytis lie­
tuvių kalbos. Taip mūsų Danutė 
tapo gera misijoniere! Šiuo metu 
jie abu turi geras tarnybas. Jauna­
jai porai linkime gausios Dievo 
palaimos, įsijungiant į lietuvišką 
gyvenimą aktyviais nariais! PD

Morningtono lietuviai
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MELBOURNE
DĖKOJAME

ALB Melbourne Apylinkės valdy­
ba dėkoja Daliai Antanaitienei už 
pranešinėjimą Vasario 16 priėmi­
me, Irenai Tamošaitienei už įėji­
mo kontrolę, J. Žalkauskienei ir 
jos organizacijos bendradarbėm už 
skoningą užkandžių paruošimą ir 
jaunuoliam už svečių aptarnavi­
mą, o J. Tamošiūnui, F. Sodaičiui 
ir J. Zoniui už salės paruošimą.

Iš pakartotinų klausinėjimų su­
sidarė įspūdis, kad yra norinčių 
žinoti pilną dalyvavusių svečių są­
rašą. Patenkinti tuo susirūpinusius, 
Valdyba čia skelbia svarbesnių da­
lyvių pavardes ir kokiom partijom 
ar organizacijom jie priklauso: Li­
beralų partija: Hon. Jeff Kennett, 
Roger Shipton, John Widley, Hon. 
Vernon Wilcox, David Perrin. Dar­
bo partija: niekas. Religinės gru­
pės: vysk. I. Prasko, Rev. John 
Murphy, Rev. Kulakowski (orto­
doksai), kun. S. Gaidelis, SJ. Dip- 
lomatinai atstovai: S. Amerikos ge­
neralinis konsulas Frank Bennett, 
Latvijos konsulas E. Delins. RSL: 
viceprezidentas R. Wheeler. Spau­
da: McAdam (Herald). Freedom 
Coalition: Bruce Skeggs, John Gul-

- ly. Pavergtų tautų pirmininkai: 
latvių, estų, ukrainiečių, lenkų ir 
afganistaniečių, dar irgi “Free Chi­
na” atstovas. Baltų Tarybos pir­
mininkas paskutiniu momentu at­
siprašė negalėsiąs dalyvauti. “Fly­
ing Doctor ir “Presbiterian Ladies 
College” kūrėjų šeimoms atstova­
vo Mrs. Ann Harvie ir Miss Mary 
Baldwin.

Ministeris pirm. B. Hawke pas­
kutiniu momentu per telefoną at­
siprašė negalįs dalyvauti, nei ga­
lįs atsiųsti kitą asmenį jį atstovau­
ti dėl laiko trumpumo. Kiek anks­
čiau pranešė negalėsiąs atvykti 
Ross - Edwards, taip pat žadėjęs 
dalyvauti.

Nuraminimui kai kurių Bend­
ruomenės narių Valdyba praneša, 
kad ir Darbo partijos atstovai buvo 
pakviesti maždaug lygiam skaičiui, 
įskaitant Viktorijos premjerą. Jų 
nedalyvavimo priežastys, aišku^ 
mums nėra žinomos.

Prie įėjimo surinkta 210 dolerių 

LIETUVIŲ KOOPERATINE KREDITO DRAUGIJA

LTD

aukų. Užkandžiai kainavo $ 360. 
Gėrimai ir kitos mažos išlaidos dar 
neapskaičiuotos.

Valdyba

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Kun. Dr. Pr. Dauknys bibliote­
kos retenybių stovui perdavė savo 
atžymėjimo ženklus: Tautos Fondo, 
PLB Valdybos ir du Vilniaus uni­
versiteto 1579-1979.

Šaltinių bibliotekai aukojo: J. 
Bruožis LVKD Centro Valdybos 
organą “Aušra” Nr. 1, 64, 84. A. 
Jančiauskienė 5 ir 10 litų dvi mone­
tas. P. Galaunės sudarytas dvi kny­
gas “Medžio dirbiniai” iš serijos 
Lietuvių liaudies menas, Vilnius 
1956, 1958. K. Žirgulienės “Mezgi­
mas”, Vilnius 1958. Šioje knygoje 
duodami mezgimo bei nėrimo teori­
jos pagrindai, plačiai apžvelgiami 
mezgimo technikos būdai ir mezgi­
nių rūšys. J. Normantas Varpinin­
kų Filisterių Draugijos žurnalą 
“Varpas” Nr. 19, 1984. A. Pelenaus- 
kienė 2 tomus J. Biliūno raštų. Mė­
nesinio pedag. žurnalo “Tremtinių 
Mokykla” 1946 m. 1-6 numerių Įriš­
tą komplektą. A. Šternfeldo “Dir­
biniai palydovai”, Vilnius 1959. I’. 
Vaičaitis žurnalą “Tėvynės Sar­
gas” 1984 m. Nr. 2, 58. V. Vaitkus 
aukojo $ 20. Nuoširdi padėka auko­
jusiems!

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

Brazilijoje, pirmą kartą po dau­
giau negu 20 m. karinio režimo, ci­
vilis yra išrinktas respublikos pre­
zidentu. Brazilija tuo būdu palaips 
niškai sugrįžta prie demokratinės 
santvarkos. Naujuoju Brazilijos pre 
zidentu yra 74 m. amžiaus opozici­
nio brazilų demokratinio sąjūdžio 
veikėjas Tancredo Neveš. Jau bu­
vęs ministru pirmininku, Neveš yra 
liberalinių pažiūrų politikas, prak­
tikuojantis katalikas. Sausio mėne­
sio pabaigoje jis buvo atvykęs į 
Romą ir susitiko su popiežium Jo­
nu Paulium II.

SYDNĖJUS

VAIŠĖS SYDNĖJAUS
PENSININKAMS

Vasario 7 d. Lietuvių klube įvy­
ko pensininkų susirinkimas, o po 
to vaišės, kurias ruošė klubo vir­
tuvės vedėja J. Šarkauskienė.

Sydnėjiškiai dar nepamiršo pe­
reitų metų gale įvykusią sėkmingą 
pensininkų popietę. Tos popietes 
visos pajamos - rekordinė suma — 
tūkstantis dolerių buvo perduota 
Lietuvių klubui, šios popietės pa­
sisekimas pareikalavo iš pensinin­
kų daug pastangų ir darbo.

Klubo valgyklos vedėja, supras­
dama sunkią klubo finansinę pa­
dėtį ir įvertindama pensininkų pas­
tangas, suruošė jiems šias padėkos 
vaišes.

Prieš susirinkimą praeidama pro 
valgyklą pamačiau gėlėmis papuoš­
tus stalus ir daugybę maisto gėry­
bių, nenorėjau tikėti, kad tai vis­
kas vien pensininkams. Maniau 
gali čia ruošia vestuvėm ar krikš­
tynom, bet pasirodo buvau klai­
dinga. Ant vieno stalo pastebėjau 
daugiau gėlių, o kadangi gėles la­
bai myliu, tai beveik užsiėmiau 
sau vietą prie jo, bet ir čia apsi­
rikau. Pasirodo, kad šis stalas bu­
vo rezervuotas šio mėnesio vardu- 
vininkėms-ams.

Prieš pradedant vaišes J. Šarkaus 
kienė pasveikino susirinkusius ir 
palinkėjo linksmai praleisti laiką.

Pirmiausiai buvo pakelti stiklai 
ir sugiedota Ilgiausių metų vardu­
vininkams. Už ką varduvininkų 
vardu padėkojo E. Bliokienė.

Šalia visų žemiškų gėrybių, po­
nios: B. Kondrackienė ir G. Kas- 
peraitienė, retai girdėtomis lietu­
viškomis dainomis suteikė daly­
viams ir dvasinio peno.

Numalšinę alkį ir troškulį, sve­
čiai įgavę daugiau drąsos įsijungė 
į dainas ir deklamacijas. Pamiršus 
kasdienybę nepajutome kaip pra­
bėgo laikas.

Prieš užbaigiant pensininkų val­
dybos pirm. O. Osinienė padėkojo 
J. Šarkauskienei už vaišes ir pa­
prašė visų sugiedoti Ilgiausių me­
tų.

Dėkingi už linksmai praleistą 
dieną skirstėmės namo. E.B.

FILMŲ PASAULYJE

PERSIKĖLIMAS Į INDIJĄ

Indija tebėra keistenybių, neti­
kėtumų kraštas, juo labiau žvel­
giant pereito šimtmečio akimis, tą­
jį kraštą valdant Anglijai. Iš Ang­
lijos į Indiją laivu atplaukė jauna, 
graži, idealistiniai galvojanti mer­
gina (vaidina Judy Davis). Jai daug 
kas netikėta, nuostabu. Kupina 
smalsumo, vos nepakliūva beždžio­
nėms, stebisi anglų dominavimu, 
indų pastumdėliškumu. Ji bema­
tant įsivelia į ginčus. Jos pusę pa­
laikanti anglė ponia (vaidina Peg­
gy Aschcroft) išleidžia naujai at­
vykusią kelionėn į keistą, kiek 
paslaptingą kalną, kuriame iškas­
ta didelių olų, visiškai tamsu, į 
jas įlindus garsai keistai aidi, skam 
ba nepaprastai, siaubingai. Vieni 
sako, tenai viešpatauja piktos dva­
sios, kiti tvirtina, tenai nieko nėra, 
gal tik nekaltų gyvulėlių. Tokios 
į kalno olas išvykos metu Judy Da­
vis išbėga klykdama, kraujais iš­
tepta. Kaltina ją lydėjusį gydytoją 
(Victor Benerjee), esą tasai ban­
dęs ją išprievartauti. Teisme ji at­
siima kaltinimą.

Filmas sumaniai parašytas, nu­
filmuotas, suvaidintas, režisuotas, 
pilnas veiksmingumo, netikėtumų, 
neturi slegiančių gabalų, įdomus. 
Kiek naivios jaunos anglės pusėn 
pakrypęs ten profesoriaujantis ang 
las (James Fox) iš pradžių džiau­
giasi indų laimėjimu, paskui su­
abejoja, ar verta džiaugtis artė­
jančiu indų išsilaisvinimu. Seno­
kas indas (Alec Guiness) tarsi vie­
nus ir kitus jungiantis. Prie pane­
lės Davis besisukantis (Nigel Ha­
vers) tvirtai laikosi nustatytos ang­
lų linijos. Aplinkui daug kitų vai­
dintojų. Įvairūs, gražūs Indijos 
vaizdai, masės nešvarių vietinių.

Direktorius David Lean. Produ- 
seriai John Brabourne ir Richard 
Goodwin. Rankraštis David Lean. 
Muzika Maurice Jarre. Pagaminta 
pagal E. M. Forster romaną ir San- 
tha Rama Rau vaidinimą. Filmuota 
Indijoje. Ekrane rodoma 163 minu­
tes. Paleido Columbia. Anglų kal­
ba pavadinta “A Passage to In­
dia”.

Algirdas Gustaitis

.T.
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Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

nuo

nuo

metinių palūkanų.

$ 100 iki $ 20.000 — 12%

20.000 ir daugiau — 13%

pilnais $ 100 ir turi išbūtiTerminuoti indėliai priimami tik
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi Į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

@ Teikia paskolas iki S 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki S 5000 ir be jų iki S 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

Melbourne lietuvių sporto klu­
bas Varpas šaukia metinį susirin­
kimą vasario 24 d., sekmadienį, 
2.30 vai. p.p. Lietuvių Namuose 
North Melbourne. Visiems klubo 
nariams ir aktyviem sportininkam 
dalyvavimas yra būtinas. Prašome 
taip pat atsilankyti klubo rėmėjus 
ir visus, kurie domisi lietuvių spor­
to veikla Melbourne. Susirinkime 
išklausysime Valdybos pirmininko, 
iždininko ir revizijos komisijos pra­
nešimų ir išrinksime naują sporto 
klubo valdybą.

Klubo Sekretorius

POPIEŽIUS PERU RESPUBLI­
KOS GARBĖS PILIETIS

Popiežiui Jonui Pauliui II vasa­
rio mėn. pradžioje besilankant Pe­
ru buvo suteikta Peru respublikos 
garbės pilietybė. Rezoliuciją tuo 
reikalu vienbalsiai priėmė krašto 
Parlamentas. Parlamento nutari­
mu bus taip pat įsteigta Popiežiaus 
Jono Pauliaus II vardo fundacija, 
kurios lėšomis bus finansuojami 
Peru respublikoje ir kituose Loty­
nų Amerikos kraštuose įvairūs so­
cialiniai, švietimo, sanitariniai ir 
kultūriniai projektai.

V

© Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp.. Lietuvių Namai. 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.
Pašto adresas: ‘TALKA", Box 4051. GPO. Melb. 3001.

Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių 
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry 
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp.
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Bankstown NSW.

':amuo-
Lt. Nor-

Lietuvių

JEI LANKYSITĖS ADELAIDĖJE, JUS PIGIAI IR PA­
TOGIAI PRIGLAUS ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ KA­
TALIKŲ CENTRE ESANTYS KAMBARIAI,

Vienam asmeniui diena tiktai $ 8.
Dviem asmenims $ 15.
Savaitei S 50.
Platesnę informaciją mielai suteiks A. Urnevičienė, 
telef. (08) 267 1285. T • * • n •* t' ' Lietuvių Caritas Ine.
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